
1 
 

 

 

VÝROČNÍ ZPRÁVA MUZEA A GALERIE V PROSTĚJOVĚ       
2022 

 



2 
 

Obsah  
Základní informace o organizaci       3 
Úvodní slovo ředitelky         4 
Organizační struktura         7 
Organizační struktura platná od 1. 1. 2022      7 
Organizační struktura platná od 1. 11. 2022      8 
Souhrnné údaje o návštěvnosti        9 
Návštěvnost         9 
Expozice         10 
Výstavy          11 
Útvar odborných činností        17 
Souhrnné hodnocení ÚOČ        17 
Souhrnné údaje o sbírkách        17 
Inventarizace         17 
Akvizice          18 
Chronologická evidence        18 
Systematická a centrální evidence       19 
Konzervátorská a restaurátorská činnost      19 
Ostatní práce se sbírkami        20 
Výpůjčky a zápůjčky        20 
Vědeckovýzkumná a odborná činnost      21 
Prezentační činnost        23 
Kulturně výchovná činnost        25 
Ostatní činnost         26 
Knihovna         27 
Červený domek Petra Bezruče       27 
Depozitáře         28 
Útvar Hvězdárna         29 
Souhrnné hodnocení Útvaru Hvězdárna      29 
Edukační činnost         29 
Věda a výzkum         33 
Prezentační činnost        33 
Útvar ředitele         37 
Souhrnné hodnocení ředitele       37 
Marketing          42 
Edukační činnost         48 
Další činnost ředitele        50 
Členství v organizacích        52 
Útvar provozu         52 
Základní údaje o hospodaření       55 
Personální a mzdové údaje       55 
Závazné ukazatele         60 
Stavy fondů         64 
Údaje o majetku         64 
Analýza pohledávek        66 
Vyhodnocení údajů o příjmech       67 
Výsledky provedených kontrol       68 
Rozvaha          69 
Výkaz zisku a ztrát         72 
Zdůvodnění zlepšeného nebo zhoršeného výsledku hospodaření   74 
Další informace         76 
Standardy veřejných služeb       77 
 
 
 
 



3 
 

ZÁKLADNÍ INFORMACE O ORGANIZACI 

 

Název: Muzeum a galerie v Prostějově, p. o.  
Sídlo: nám. T. G. Masaryka č. 2, 796 01 Prostějov 
IČ: 00091405 
Bankovní spojení: 115-4170640287/0100 
Telefon: +420 582 330 991 
E-mail: muzeumpv@muzeumpv.cz    
ID datové schránky: 3ejk6d 
www.muzeumpv.cz 
 

Zřizovatel: Olomoucký kraj, Jeremenkova 40 a, 779 11 Olomouc 
Statutární zástupce: Mgr. Veronika Hrbáčková, ředitelka 
 
 
Základní charakteristika podle zřizované listiny: 
 
Muzeum a galerie v Prostějově, příspěvková organizace (dále jen „organizace“), plní 
funkci muzejní instituce ve smyslu ustanovení § 2 odst. 4 zákona č.122/2000 Sb., 
o ochraně sbírek muzejní povahy a o změně některých dalších zákonů, ve znění 
pozdějších předpisů (dále jen „zákon č. 122/2000 Sb.“)   
Organizace se zřizuje za účelem získávat, shromažďovat, trvale uchovávat, evidovat, 
odborně zpracovávat a zpřístupňovat veřejnosti sbírky muzejní povahy, provádět 
výzkum týkající se sbírek a prostředí, z něhož jsou získávány sbírkové předměty, a šířit 
výsledky výzkumu prostřednictvím edukace, publikování, expozic, výstav, muzejních 
programů a poradenské činnosti.  
Základními veřejně přístupnými expozičními objekty a areály jsou: muzeum 
v Prostějově, galerie Špalíček, hvězdárna v Prostějově a tzv. Červený domek Petra 
Bezruče v Kostelci na Hané. 
 
Předmět hlavní činnosti organizace: 

Organizace získává a shromažďuje sbírky hmotných dokladů vývoje přírody, 
prehistorie a historie týkající se zejména území okresu Prostějov, a to především 
v oborech: 
geologie, mineralogie, botanika, zoologie, mykologie, paleontologie, archeologie, 
historie (od nejstarších období po současnost), numizmatika, etnografie, umělecké 
řemeslo a uměleckoprůmyslové práce, dějiny umění, knihy, písemnosti a tisky, 
audiovizuální díla (fotografie, filmy, videozáznamy, negativy a diapozitivy atp.). 
Příspěvková organizace se specializuje na obory astronomie, kosmonautiky, 
meteorologie a příbuzných přírodních a technických věd.  
 



4 
 

  

ÚVODNÍ SLOVO ŘEDITELKY 
Pro naši organizaci bylo na začátku tohoto roku 

zásadní přiznat si status quo. V únoru 2022 se ve 
Vlastivědném muzeu v Olomouci uskutečnil workshop 
pro ředitele a zaměstnance příspěvkových organizací 
Olomouckého kraje na téma Koncepce kultury / Umění 
plánovat společně. Příspěvkové organizace byly 
nahlíženy přes silné a slabé stránky za posledních 
několik let. Ve slabých stránkách, v bodě Financování 
a návštěvnost bylo uvedeno, že „Muzeu a galerii 
v Prostějově strmě klesá návštěvnost“, dále v bodě 
Strategické plánování a řízení spolupráce mezi 
organizacemi a zřizovatelem bylo konstatováno, že 
„MGP v rozvoji zaostává za ostatními zřizovanými 
organizacemi (strategické řízení, práce s publikem, 
navazování spolupráce apod.)“. Rok 2022 se pro MGP 

stal pomyslnou startovní čárou na cestě k vybudování nové respektované 
a sebevědomé instituce. Byl rokem zlomu, kdy se organizace snažila vypořádat 
s neefektivitou některých pracovních činností a zavedením pravidel v oblasti ochrany 
a péče o sbírky. Hybatelem dění jsou vždy lidé, ředitel, vedoucí, odborní pracovníci. 
Šest měsíců roku 2021 a následně rok 2022 mnoha kolegům nestačil k tomu, aby 
změnili své léta trvající návyky, jež muzejní společenství dovedly ke zkostnatělosti, 
nezájmu a kritice všeho, co přichází zvenčí. Cesta k progresivním změnám, jež 
navázala na předcházející půlrok, nebyla nadále snadná. V průběhu roku odešli 
z instituce čtyři odborní pracovníci a nastoupili noví. Formování nového kolektivu na 
očekávaných předpokladech, jakými jsou samostatnost, iniciativa, spolehlivost, hladká 
komunikace, korektní vztahy a důvěra, je zdlouhavý a náročný proces, k jehož naplnění 
nás čeká stále dlouhá cesta.  
 Budování v duchu modernizace často předchází nepopulární kroky jako je 
likvidace, úklid a obecně změny již zažitých zvyklostí. Odhodlání zrušit po 22 letech 
expozice věnované Jiřímu Wolkerovi a hodinám naráželo na nevoli ze strany 
odborných pracovníků, ale i části veřejnosti. U těchto zastaralých projektů bez 
aktuálního poselství jsme přistoupili k neodkladnému řešení deinstalací, ke kterým 
došlo v první třetině roku. V návaznosti na přestěhování sbírkových předmětů na 
depozitáři Lidická jsme kompletně dokončili přemístění podsbírky archeologie ze 
sklepních prostor hlavní budovy, kde nás dlouhodobě trápily nevyhovující podmínky 
pro uložení sbírky i práci. 
 S příchodem nové tiskové mluvčí do MGP a díky novému projektu Olomouckého 
kraje, který začal s novým typem propagace svých příspěvkových organizací v rámci 
měsíčníku pro občany Olomouckého kraje „Krajánku“ a dále Koordinační integrovaný 



5 
 

dopravní systém Olomouckého kraje (dále Kidsok), facebookové stránky 
Olomouckého kraje a Kidsoku, začala systematická spolupráce na poli marketingu. Na 
linkách autobusů  Olomouckého kraje zahájilo promítání propagující vybrané aktuální 
výstavy a akce. Několik měsíců zabraly práce na přípravách a ladění nových webových 
stránek, na dopracování nového loga MGP, jehož autorkou byla studentka třetího 
ročníku SŠDAM Veronika Brandecká, která pro muzeum na objednávku navrhla 
a zpracovala grafické šablony na plakát, banner, pozvánku, přednášku. 
Zároveň dala novou svěží podobu grafice muzejních aktualit a zpráv o činnosti MGP 
v Prostějovských radničních listech. V souvislosti se vzrůstající nutnou potřebou 
změny vizuálního vzhledu jsme hledali nové možnosti spolupráce s externími grafiky 
a fotografy. To vedlo ve druhé polovině roku k zásadní personální změně v rámci 
organizace, kdy jsme se rozhodli postrádat kmenového zaměstnance, který tyto 
činnosti vykonával. Díky dohodám o provedení práce na grafické a fotografické služby 
jsme začali využívat finance úsporněji.  
Jedním z nejvýznamnějších počinů organizace, za kterým stojí radní Bc. Jan Žůrek, 
bylo vyhlášení soutěže na projektovou studii pro budoucí přípravu projektové 
dokumentace na stavbu nové hvězdárny v Prostějově. Ve veřejné soutěži ze třinácti 
návrhů zvítězil projekt slovenské architektonické firmy DOXA s.r.o. z Košic. Autoři 
navrhli koncepci nové hvězdárny jako jednoduchý vysoký kvádr se střešní observatoří. 
Zvýšená atika nové budovy oddělí městský horizont a vytvoří pomyslnou vanu 
naplněnou hvězdnou oblohou. Hned v závěsu za soutěží o novou hvězdárnu byla 
příprava podkladů pro projektovou dokumentaci na výstavbu části nového depozitáře 
Lidická. Cítíme rovněž silnou potřebu řešit navržení nového konceptu hlavní budovy, 
proto jsme s pomocí architektů začali pracovat na novém využití a podobě vybraných 
prostor i vizuálu pláště objektu. K tomu nám posloužil na konci roku zpracovaný 
stavebně historický průzkum, který jsme iniciovali a který financovalo Statutární město 
Prostějov. 
 Důležitým tématem roku 2022 bylo získávání dotací a jiných finančních podpor. 
Díky grantům z MKČR a podpory zřizovatele Olomouckého kraje jsme poprvé 
realizovali náročné externí restaurování vybraného sbírkového předmětu a natočení 
stálé geologické expozice Kámen mluví s exkurzem do stěžejních lokalit regionu. 
Dalším hodně náročným projektem v rámci edičního plánu našeho zřizovatele 
Olomouckého kraje bylo vydání katalogu podmaleb na skle ze sbírky MGP s názvem 
Ze svatého koutu světnic. Nově jsme na webových stránkách zahájili prezentaci 
zajímavých sbírkových předmětů v rámci sekce Sbírky / Za dveřmi. Chceme touto 
formu návštěvníkům on-line postupně zprostředkovat příběhy věcí, které nemusí být 
zrovna vystavené v expozicích či výstavách, ale jsou dlouhodobě skryté v depozitářích. 
Mezi zdařilé akce, do kterých se MGP přihlásilo, patřil 18. ročník Festivalu muzejních 
nocí (20. 5.–11. 6. 2022), kterého se účastnilo rekordních 590 institucí ze 175 měst 
ČR. Hlavním tématem těchto aktivit v Prostějově byla výstava Pernštejnské ženy 
a Evropa, která byla zahájena 20. května a byla součástí tzv. Pernštejnského roku, pod 
záštitou Statutárního města Prostějova. Slibně a konečně aktivně se začala naplňovat 
spolupráce s jinými subjekty města Prostějov. 



6 
 

Kromě mnoha úkolů, které byly sice náročné, ale přinášely radost z tvůrčí práce, jsme 
se potýkali i s nepříjemnými záležitostmi. Z důvodu opakovaných závad na vodovodní 
přípojce v budově Špalíčku byla narušena kontinuita provozu kavárny, což nás při 
vernisážích konaných právě na této budově v očích návštěvníků poněkud poškozovalo. 
V souvislosti s tragickými válečnými událostmi na Ukrajině jsme od 1. dubna umožnili 
ukrajinským běžencům vstup do muzea zdarma a jako projev solidarity jsme vyvěsili 
ukrajinskou státní vlajku. Bohužel jsme museli čelit několika útokům vandalů. V dubnu 
jsme také obdrželi předžalobní výzvu ze strany bývalé ředitelky MGP. Týkala se 
vyplacení odměn a náhrady osobního ohodnocení za roky 2020 a 2021. Tuto událost 
jsme v součinnosti s naším zřizovatelem a právními zástupci vyhodnotili jako 
nenárokovou. 
 Výsledek hospodaření za rok 2022 skončil ztrátou -128 642,62 Kč z důvodu 
neúměrného nárůstu cen materiálu, služeb, benzínu apod. v souvislosti s válkou na 
Ukrajině. Hlavní činnost se podílela ztrátou -171 554,52 Kč a doplňková činnost ziskem 
42 911,90 Kč. Hodnota transferového podílu činila 72 439 Kč.  
Žádosti o informaci dle zákona č. 106/1999 Sb., § 18 odst. 2 jsme v roce 2022 žádné 
neobdrželi.  

Pokud bychom rok 2022 chtěli shrnout co nejstručněji, konstatovali bychom, že byl 
rokem velmi dynamickým s rychlým pracovním tempem a s dosud nezvyklými výstupy. 
Neodmítali jsme žádné výzvy a při všech nových aktivitách si potvrdili známé rčení „nic 
není nemožné“.  
 

Veronika Hrbáčková 

 



7 
 

ORGANIZAČNÍ STRUKTURA 1. 1. 2022 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Vypracoval: Mgr. Veronika Hrbáčková, ředitelka; Ivana Somrová, asistentka 

V Prostějově dne 1. 1. 2022 
 
 

ŘEDITELKA
1

ÚTVAR ŘEDITELE
7,5 

(7 x1,0
1x 0,5)

ASISTENTKA, ÚČETNÍ
1 x 1,0

TISKOVÁ MLUVČÍ
1 X 1,0

TECHNIK, 
DOKUMENTÁTOR 1 

1x 1,0

VÝTVARNÍK 
1 x 1,0

EDUKÁTOR
2 x 1,0

EKONOMKA
1 x 1,0

MZD. ÚČETNÍ, 
PERSONAL.

1 x 0,5

PROVOZNÍ 
ÚTVAR

6,5 (3 x 1,0, 7 x 
0,5)

VEDOUCÍ ÚTVARU
TECHNIC. PRAC.

1 x 1,0

TECHNICKÝ PRAC.
1 x 1,0
1 x 0,5

UKLÍZEČKA
1 x 1,0 
2 x 0,5

ZŘÍZENEC Název 
grafu

KULTURNÍM 
ZAŘÍZENÍ

4 X 0,5

ÚTVAR 
ODBORNÝCH 

ČINNOSTÍ
12

VEDOUCÍ ÚTVARU
HISTORIK

1 x 1,0

ODD. PŘÍRODNÍCH 
VĚD

GEOLOG
1 x 1,0

BOTANIK
1 x 1,0

ODD. HUMANITNÍCH 
VĚD

HISTORIK
3 x 1,0

HISTORIK UMĚNÍ
1 x 1,0

ETNOGRAF
1 x 1,0

ARCHEOLOG
1 x 1,0

KNIHOVNICE
1 x 1,0

ODD. REST. -
KONZERVÁTORSKÉ

KONZERVÁTOR
1 x 1,0

RESTAURÁTOR
2 x 1,0

ÚTVAR 
HVĚZDÁRNA

3

VEDOUCÍ ÚTVARU 
ASTRONOM

1 x 1,0

EDUKÁTOR
2 x 1,0



8 
 

 
ORGANIZAČNÍ STRUKTURA 1. 11. 2022 
 
 
 

 
 
 
 
Vypracoval: Mgr. Veronika Hrbáčková, ředitelka; Ivana Somrová, asistentka 

V Prostějově dne 1. 11. 2022 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ŘEDITELKA 

1 x 1,0

ÚTVAR 
ŘEDITELE
6,5 + 1,0

TISKOVÁ MLUVČÍ
1 X 1,0

VÝTVARNÍK 
1 x  1,0

EDUKÁTOR
2 x 1,0

ASISTENTKA,
ÚČETNÍ
1 x 1,0

EKONOMKA 
1 x 1,0

MZDOVÁ ÚČETNÍ, 
PERSONAL            

1 x 0,5

PROVOZNÍ 
ÚTVAR

6,5

VEDOUCÍ 
ÚTVARU

TECHNIC. PRAC.

TECHNICKÝ PRAC.
2 x 1,0
1 X 0,5

UKLÍZEČKA
1 x 1,0 
2 x 0,5

ZŘÍZENEC Název 
grafu

KULTURNÍM 
ZAŘÍZENÍ

4 X 0,5

ÚTVAR 
ODBORNÝC
H ČINNOSTÍ

12

VEDOUCÍ ÚTVARU
HISTORIK

ODD. PŘÍRODNÍCH 
VĚD

GEOLOG
1 x 1,0

BOTANIK
1 x 1,0

ODD. HUMANITNÍCH 
VĚD

HISTORIK
3 x 1,0

HISTORIK UMĚNÍ
1 x 1,0

ETNOGRAF
1 x 1,0

ARCHEOLOG
1 x 1,0

KNIHOVNICE
1 x 1,0

ODD. REST. -
KONZERVÁTORSKÉ

KONZERVÁTOR
1 x 1,0

RESTAURÁTOR
2 x 1,0

ÚTVAR 
HVĚZDÁRNA

3

VEDOUCÍ ÚTVARU 
ASTRONOM

1 x 1,0

EDUKÁTOR
2 x 1,0



9 
 

 
 
SOUHRNNÉ ÚDAJE O NÁVŠTĚVNOSTI  
  
Návštěvnost  
 
Dobrou zprávou loňského roku pro muzejnictví bylo, že se paměťové instituce mohly 
po ukončení přísných epidemiologických opařeních opětovně po dvou letech 
nadechnout a mít konečně bez omezení otevřeno. To ovšem znamenalo znovu začít 
bojovat o přízeň návštěvníků, jejichž nejistota na začátku roku pramenila nejen ze 
strachu o možný návrat nákazy a opětovného propuknutí obávané nemoci Covid-19. 
Potěšením bylo, že jsme ze strany veřejnosti nezaznamenali nedůvěru v chod měnící 
se instituce: zájem o nové výstavy, akce a další novinky přilákal širší publikum, takže 
se po předchozím ekonomickém propadu začalo dařit. Návštěvnost měla od ledna do 
prosince plynule vzestupnou tendenci. Celkově činila 16 692 osob na všech budovách. 
Počty návštěvníků za rok 2022 na jednotlivé objekty činily: 9 726 na hlavní budově,  
5 190 na Hvězdárně, 1 462 na Špalíčku. Červený domek Petra Bezruče v Kostelci na 
Hané navštívilo v průběhu sezony 314 osob. Muzejní noc přilákala na hlavní budově 
a Špalíčku 370 osob a na hvězdárně 550 osob. Nejúspěšnějším výstavním projektem 
roku byla výstava s názvem 70 let VÚ 8280 / 601. skupina speciálních sil generála 
Moravce, jejímž autorem byl Tomáš Mišlan, Muzeum historie českých speciálních sil / 
Výsadkáři 8280 Mladá Boleslav.  K dalším nejvíce navštěvovaným výstavám patřily 
Broučci. Pohádka pro malé a veliké děti (zvýšený zájem zaznamenal doprovodný 
program v podobě adventní dílničky pro děti s tématem tvoření lucerniček) 
a Pernštejnské ženy a Evropa.   
 Návštěvnost oproti roku 2021 celkově výrazně stoupla, a to o 8 420 návštěvníků,  
tj. o 201,79 %, době před pandemií jsme se ale nepřiblížili (viz. tabulka str. 9) 
 
 

Počty návštěvníků      
 2017 2018 2019 2020 2021 2022  

TGM 12 273 11 722 7 599 2 106 3 147 9 726  
Špalíček 9 408 4 046 2 984 659 3 001 1 462  

Hvězdárna 13 608 16 860 9 781 1 988 1 884 5 190  
Kostelec 0 0  756 240 314  

 35 289 32 628 20 364 5 509 8 272 16 692  
        
        
 

         
         
        



10 
 

       

 
 
 
 
 
 
 
 
  

        
 
        

        
        
 
 
        

Expozice 
 
 Po deinstalaci expozice věnované Židům na Špalíčku (Z Prostějovského ghetta. 
Edmund Husserl – filozof, život a dílo, 2016) v závěru léta 2021, došlo rovněž 
k navrácení zapůjčených modelů letadel z minuciózní expozice „leteckých modelů“, 
které se dělily o prostor sálu s expozicí Jiřího Wolkera. V první čtvrtině roku 2022 proto 
Muzeum a galerie v Prostějově zrušilo dle nového plánu další dvě ze stálých expozic: 
Jiří Wolker, život a dílo (Lidé lidem dveře otvírají) a Hodiny – hodinky ze sbírek muzea 
Prostějovska, obě z roku 2000. (více k tématu viz Výroční zpráva MGP 2021, str. 11–
14). Stálých expozic zůstalo na dvou objektech pět: čtyři na hlavní budově a jedna na 
Červeném domku Petra Bezruče v Kostelci na Hané. Okruh stálých expozic na hlavní 
budově navštívilo celkem 1398 návštěvníků. Ze všech zrušených expozic veřejnost 
nejvíce vnímá absenci témat života a díla Jiřího Wolkera a hodin.  

 
Přehled stávajících expozic v roce 2022 
 
Obor/Název Rok 

vzniku 
Místo průvodce 

Archeologie Prostějovska 

Za tajemstvím střepu – 
pravěké dějiny Prostějovska 

2013 II. NP hlavní budovy MGP, levý 
sál (vstup z recepce) 

ne 

Historie 

V bezpečí pevných zdí. Jistota, 
právo, bohatství. 

2013 II. NP hlavní budovy MGP, 
pravý sál, navazující sál 
a chodba za recepcí 

ne 

0
2 000
4 000
6 000
8 000

10 000
12 000
14 000
16 000
18 000

2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023

Počty návštěvníků

TGM Špalíček Hvězdárna Kostelec



11 
 

Geologie Prostějovska 

Kámen mluví 

2017 II. NP hlavní budovy MGP, levý 
sál (vstup z chodby za 
recepcí) 

ne 

Národopis (Hanácká 
světnička) 

2017 II. NP hlavní budovy MGP 
(vstup vpravo od schodiště za 
recepcí) 

ne 

Básník slezského lidu Petr 
Bezruč 

2020 Červený domek Petra Bezruče 
v Kostelci na Hané 

ne 

 
 
K 25. 2. 2022 byl sál po deinstalaci expozice Jiřího Wolkera zrekonstruován.  
 

 

Výstavy  
 
V roce 2022 jsme uskutečnili 14 nových výstavních projektů, z nichž pět bylo 
autorských a čtyři převzaté. Ostatní výstavy galerijní povahy vznikly na základě naší 
spolupráce s dalšími subjekty  a kromě dohledu z MGP měly své vlastní (externí) 
kurátory. Do neplatících návštěvníků jsou započítáni i ti, kteří se zúčastnili vernisáže 
(datum vernisáže je vždy o den dříve, než je uvedeno v termínu zahájení výstavy) 
 
Přehled realizovaných krátkodobých výstav („A“ značí autorskou výstavu). 
Návštěvnost uvádí počet osob do konce kalendářního roku 2022! Statistika u výstav, 
které přechází do roku 2023 je uvedena k datu 31. 12. 2022. 
 
 
 Termín trvání 

výstavy 
Místo Neplatící 

návštěvníci 
Návštěvnost 
celkem 

Výstava betlémů 25. 11. 2021 
– 30. 1. 2022  

A 

Špalíček 9 255 /  
leden 2022 

Malované nebe. 
Restaurované 
podmalby na skle 

2. 12. 2021  
– 17. 4. 2022 

 

A 

Hl. budova 

 

32 626 / leden-
duben 2022 



12 
 

Karbon. Pozdrav 
z prvohor 

9. 9. 2021  
- 23. 1. 2022 

A 

Hl. budova 32 110 / leden 
2022 

Rozhraní. Mira 
Macík a Zbyněk 
Janáček 

28. 1. – 20. 3. Hl. budova 117 170 

Doba železná 
v srdci Hané 

17. 2. – 17. 7. 

A 

Špalíček 195 611 

Pernštejnské ženy 
a Evropa 

31. 3. – 26. 6.  Hl. budova 82 674 

Monument. práce 
studentů SŠDAM 

13. 5. – 29. 5.  Hl. budova  21 

O máku 13. 5. – 11. 9.  Hl. budova 73 375 

ZUŠ Vladimíra 
Ambrose 

2. – 26. 6. Hl. budova 94 123 

70 let VÚ 8280 
601. skupina 
speciálních sil gen. 
Moravce 

14. 7. – 4. 9. / 
prodlouženo 
do 16. 10.  

Hl. budova 191 995 

Parohatí a dutorozí 
/ Historické trofeje 
z celého světa 

15. 7. – 9. 10.  Hl. budova 31 306 

Bruno Winter, 
Návrat domů 
nežádoucí 

4. 8. – 30. 10.  

 

A 

Špalíček 70 108 

Obývák Karla 
Nováka / FSÚ 

8. 9. – 9. 10.  Hl. budova 201 257 

Kunstkamera Jana 
Švankmajera 

21. 10. 2022 
– 16. 1. 2023 

Hl. budova 47 234 

Miroslav Wagner. 
Kresby a pastely 

4. 11. 2022 – 
29. 1. 2023 

A 

Hl. budova 67 162 



13 
 

Nikdy to nevzdám! 
Životní zápasy 
právníka Františka 
Doležela [1900-
1972] 

11. 11. 2022 
– 26. 2. 2023 

Špalíček 80 211 

Broučci. Pohádka 
pro malé a veliké 
děti 

10. 11. 2022 
– 2. 2. 2023 

 

A 

Hl. budova 120 719 

 
 
 

 
Vernisáž výstavy Rozhraní. Mira Macík a Zbyněk Janáček 
 



14 
 

 
Vernisáž výstavy Pernštejnské ženy 
 

  

 
Vernisáž výstavy Monument, práce studentů SŠDAM 
 
 



15 
 

 
Vernisáž výstavy Absolventi výtvarného oboru ZUŠ V. Ambrose 
 
 

 
Vernisáž výstavy O máku 

 



16 
 

 
Vernisáž výstavy Parohatí a dutorozí / Historické trofeje z celého světa 
 

 
Výstava 70 let VÚ 8280 / 601. skupina speciálních sil generála Moravce 

 
 



17 
 

ÚTVAR ODBORNÝCH ČINNOSTÍ 
 

Souhrnné hodnocení ÚOČ 

V průběhu roku 2022 se výrazně obměnil pracovní kolektiv Útvaru odborných činností 
(dále jen ÚOČ). Nově nastoupili čtyři zaměstnanci: historik, etnografka, botanička 
a restaurátorka. V první polovině roku došlo v důsledku relokace kancelářských 
prostor ve druhém a třetím nadzemním patře muzejní budovy na nám. T. G. Masaryka 
7/2 k přestěhování jednotlivých odborných pracovišť (knihovny a kanceláří kurátorů 
archeologie, botaniky a historie). Kurátorka umělecké podsbírky se přestěhovala do 
kanceláře v třetím nadzemním patře na Uprkova 18. K hlavní náplni pracovníků ÚOČ 
patří péče o muzejní sbírkový fond, výzkum a vědeckopopularizační činnost. 

Souhrnné údaje o sbírkách 

Sbírkový fond Muzea a galerie v Prostějově je registrovaný v CES od roku 2002. Dělí se 
na následujících 19 podsbírek: Archeologická, Botanická, Etnografická, Fotografie, 
filmy, videozáznamy a jiná média, Historická, Knihy, Mineralogická, Mykologická, 
Numizmatická, Petrografická, Písemnosti a tisky, Uměleckoprůmyslové práce, 
Výtvarného umění, Zoologická, Další – Fotografie přírody okresu, Další – Literární 
památky, Další – Paleobotanická, Další – Paleozoologická, Další – Všeobecná 
geologie. Uvedené podsbírky se pak dělí na podskupiny, které jsou v CES zmíněny 
v popisech jednotlivých podsbírek. O tyto podsbírky či podskupiny pečuje 8 odborných 
kurátorů.     

Inventarizace 

V roce 2022 byla podle plánu provedena inventarizace části sbírky. 
Podsbírka Podskupina Počet inv. čísel 

Všeobecná geologie  145 

Archeologická  8219 

Numismatická Medaile 1720 

Uměleckoprůmyslové práce kamenina, hliněné předměty 241 

Celkem 10325 
 
 



18 
 

Akvizice 
 
V roce 2022 byly sbírky Muzea a galerie v Prostějově rozšířeny o nové předměty. 
Poradní sbor pro sbírkotvornou činnost zasedal dvakrát, a to 31. 5. a 14. 11. 2022. 
Metody získání sbírkových předmětů byly obdobné jako v minulých letech: darem, 
koupí, převodem a vlastním sběrem. Celkem byly zakoupeny věci ve výši 118 000 Kč. 
Dále byly v rámci akvizice získány předměty převodem z Ústavu archeologické 
památkové péče Brno, v. v. i. K nejzajímavějším nově nabytým sbírkovým předmětům 
patří fotografická kolekce prostějovského fotografa Václava Ševčíka a erbovní kniha 
prostějovského kominického mistra (příslušníka drobné šlechty, jehož rodina přišla na 
Moravu z Francie na počátku 19. století). Výtvarná podsbírka byla obohacena dvěma 
díly evropsky proslulého grafika Miroslava Wagnera (1942), rodáka z Prostějova 
a autora českého slabikáře Máma, táta, já a Eda, který vyšel ve Vídni roku 1987.  
Do uměleckoprůmyslové podsbírky byl zakoupen mosazný stolek z pozůstalosti 
generála Josefa Dudy. 

Chronologická evidence 
Průběžně byla vedena chronologická evidence přírůstků do sbírkového fondu Muzea 
a galerie v Prostějově. 

Způsob nabytí sb. předmětů počet přír. čísel počet inv. čísel náklady v Kč 

úplatné nabytí 10 151 118.000, - 

bezúplatné nabytí -	dary a převody 5 251 0,- 

bezúplatné nabytí - sběr 15 298 0,- 

Celkem 30 700 118.000, - 
 
 
 
 
 
 
 

Podsbírka Počet inv. čísel Náklady v Kč 

Archeologická 360 0,- 

Etnografická 2 0,- 

Výtvarného umění 3 18.000, - 

Uměleckoprůmyslové práce 16 51.500, - 

Písemnosti a tisky 124 6000,- 

Fotografie, filmy, videozáznamy a jiná 
média 
  

132 42.500, - 



19 
 

Další – Literární památky 1 0,- 

Další – Paleobotanická 1 0,- 

Další – Paleozoologická 46 0,- 

Mineralogická 15 0,- 

Celkem 700 118.000, - 
 

Systematická a centrální evidence 
 
V rámci systematické evidence byly nové přírůstky zpracovávány a katalogizovány 
prostřednictvím elektronické databáze Bach. Postupně byly rovněž zápisy v tomto 
systému aktualizovány. Úhrnem bylo v roce 2022 takto upraveno 602 záznamů 
(konkrétně podsbírka Archeologická a Literární památky). 

Průběžně byly zpracovávány podklady pro CES. Bylo vytvořeno Roční vyhodnocení 
stavu Sbírky MPJ/002-05-10/172002 Muzea a galerie v Prostějově za rok 2022. 

Konzervátorská a restaurátorská činnost 
 
Sbírkové předměty Muzea a galerie v Prostějově neustále vyžadují odborné 
konzervátorsko-restaurátorské zásahy. V roce 2022 byly realizovány následující úkony:  

Druh zásahu 
Počet sbírkových 
předmětů (interně) 

Počet sbírkových 
předmětů (externě) 

Základní ošetření 101 0 

Konzervace 32 0 

Restaurování 66 1 

Celkem 199 0 
 

V průběhu roku 2022 pokračoval dlouhodobý záměr restaurování podmaleb na sklo. 
Celkem bylo zrestaurováno 20 podmaleb. Dále byly v podsbírce archeologie 
konzervovány keramické nádoby. S konzervováním bronzových a železných předmětů 
pravěkého stáří nemá nikdo z konzervátorů MGP zkušenosti.  Externě byl zrestaurován 
kříž Kateřiny Breslové ze Smržic. 

 



20 
 

Ostatní práce se sbírkami 
 
V roce 2022 se uskutečnilo stěhování sbírkového fondu ze starého depozitáře na nám. 
T. G. Masaryka do nové přístavby depozitáře na Lidické 86. Zejména byl dokončen 
přesun archeologické podsbírky do staré přístavby depozitáře. Důvodem ke stěhování 
byla prosakující povrchová voda z náměstí do podzemního patra muzea. S tím 
souvisela i změna lokace jednotlivých sbírkových předmětů. Po nástupu nové 
etnografky započalo rovněž stěhování etnografické podsbírky do nové přístavby 
depozitáře, která bude dokončena v roce 2023.  

 

Výpůjčky a zápůjčky 

 
Muzeum a galerie v Prostějově v roce 2022 zapůjčilo z vlastního sbírkového fondu 
předměty na výstavy jiných muzeí. Současně s tím byly zapůjčeny kompletní výstavní 
projekty: Sopky v geologické minulosti Moravy a Slezska, Zkamenělé stopy a Příroda 
Drahanské vrchoviny. 
 

 počet předmětů (ČR) počet předmětů 
(zahraničí) 

Nájem 0 0 

Výpůjčky 2634 0 

Zápůjčky 357 0  

V roce 2022 bylo realizováno 20 zápůjček o celkovém počtu 357 ks sbírkových 
předmětů a 22 výpůjček o celkovém počtu 2 634 ks předmětů. 

Zapůjčky: 

Sbírkové předměty zapůjčené k autorské výstavě „Sopky v geologické minulosti Moravy 
a Slezska“ (28. 7. – 31. 10. 2022) do Vlastivědného muzea Olomouc 

Sbírkové předměty zapůjčené k autorské výstavě: Zkamenělé stopy (10. 11. 2022 – 11. 2. 2023) 
do Muzea silnic ve Vikýřovicích 

Sbírkové předměty zapůjčené k autorské výstavě Příroda Drahanské vrchoviny (13. 3. –  
4. 4. 2022) do Regionálního muzea Dobromilice 

Vypůjčky: 

Obrazy p. Jiřího Svobody, vypůjčené na výstavu Karbon – pozdrav z prvohor (9. 9. 2021 –  
23. 1. 2022) 

Sbírkové předměty (zkameněliny a horniny) vypůjčené na výstavu „Karbon - pozdrav 
z prvohor“ (9. 9 2021 – 23. 1. 2022) z Vlastivědného muzea Olomouc a katedry geologie PřF 
UP Olomouc. 



21 
 

Výpůjčka výstavy Pernštejnské ženy a Evropa z Východočeského muzea v Pardubicích a také 
ze Státního okresního archivu Prostějov (1. 4. – 26. 6. 2022) 

Výpůjčka nesbírkových předmětů od Tomáše Mišlana na výstavu 70 let VÚ 8280 601. skupina 
speciálních sil generála Moravce (4. 7. – 16. 10. 2022) 

Výpůjčka kolekce trofejí na výstavu Parohatí a dutorozí. Historické trofeje z celého světa  
ze soukromé sbírky Ing. Jaroslava Šmída (14. 7. – 9. 10. 2022) 

Výpůjčka výstavy O máku z Jihovýchodní Moravy ve Zlíně (13. 5. – 11. 9. 2022) 

Výpůjčka výstavních panelů a předmětů k výstavě Nikdy to nevzdám! Životní zápasy právníka 
Františka Doležela [1900–1972] z Vědecké knihovny v Olomouci (10. 11. 2022 – 26. 2. 2023) 

 

Vědeckovýzkumná a odborná činnost 

Podstatná část práce odborných zaměstnanců Muzea a galerie v Prostějově v roce 
2022 byla věnována vědeckovýzkumné činnosti. Během roku došlo k rozšíření 
odborného kolektivu o historika, etnografku a botaničku. Všichni odborní pracovníci, 
kteří jsou současně kurátory jednotlivých podsbírek, průběžně vypracovávali krátké 
články o vybraných muzejních předmětech pro webové stránky muzea. Dále byla část 
odborného týmu zaměstnána přípravou kolektivní monografie o Jiřím Wolkerovi, která 
by měla vyjít na konci roku 2023.   

Oddělení společenských věd 

Interní výzkumné úkoly 

F. Gregor průběžně pracoval na přípravě nové expozice věnované osobnosti Jiřího 
Wolkera. Původní expozice byla na začátku roku 2022 zrušena. Výzkum podkladů pro 
autorskou výstavu Návrat domů nežádoucí / Mecenáš Bruno Winter. 

V. Horák prováděl rešerši v odborné literatuře pro svou přednášku Opomíjený 
prostějovský rodák Jan Filipec a pro komentované prohlídky k výstavám „Pernštejnské 
ženy a Evropa“. 

J. Huška realizoval studium archivních dokumentů a sekundární literatury pro svou 
autorskou výstavu Muzeum o muzeu. 130. let (17. 2. – 7. 5. 2023).  

B. Veselá se věnovala ve spolupráci s Mgr. M. Golcem, Ph.D., Mgr. Z. Golec Mírovou 
a PhDr. P. Fojtíkem přípravě autorské výstavy Starší doba železná v srdci Hané, 
především přípravě textových panelů a obrazových materiálů. Na ní byly představeny 
zejména nejnovější archeologické nálezy z Prostějovska z daného prehistorického 
údobí. Kromě toho se Veselá zabývala zpracováním kolekcí archeologických předmětů 
z lokality na katastrálních územích Stínavy, Hrušky, Skalky a Stražiska.   

 



22 
 

Externí výzkumné úkoly 

F. Gregor se věnoval přípravě příspěvku k osobnosti přerovského starosty Františka 
Lančíka pro 12. sjezd českých historiků. Dále zpracování výstavy Virtuální rekonstrukce 
prostějovského Templu pro církev Čs. husitskou farnost Prostějov ve spolupráci se 
spolkem Hanácký Jeruzalém (26. 5. 2022).  

V. Horák průběžně pracoval na přípravě monografie k dějinám obce Klenovic na Hané. 

J. Huška uskutečnil archivní a historiografickou rešerši a studium k připravovanému 
katalogu cechovních památek Olomouckého kraje. Dále výzkum historie mlýnů 
a mlynářů na Prostějovsku pro příspěvek do časopisu KROK.  

B. Veselá spolupracovala s Univerzitou Palackého v Olomouci na detektorové 
prospekci na vybraných lokalitách (příprava podkladů k zápisu do Státního 
archeologického seznamu a Archeologické mapy Moravy a Slezska; doplňování 
fotografické dokumentace archeologických lokalit Prostějovska; zpracovávání archivu 
nálezových zpráv MGP o archeologických nálezech a výzkumech z katastrů okresu 
Prostějov). 

 

Oddělení přírodních věd 

V. Jašková uskutečnila během roku 2022 geologický výzkum neogenních sedimentů 
(organogenních vápenců a pískovců) ve výplni karpatské předhlubně v lokalitách 
Kelčice (Taliánka), Kelčice (Hájek), Přemyslovice, Určice, Seloutky, Ondratice 
(Kopaniny), Otaslavice, Skalka (pískovna). Dále studovala nové nálezy neogenních 
sedimentů s faunou měkkýšů z Brodku u Prostějova (konkrétně ulice Salajky). 
Provedla revizi současného stavu a výzkum dalších geologických lokalit různého stáří 
souvislosti s natáčením virtuální prohlídky geologické expozice Kámen mluví aneb 
geologie Prostějovska.  

 

Konference, semináře, workshopy 

Účast pasivní: 

Chayim aneb 4 dny pro Hanácký Jeruzalém, Prostějov, 25. – 29. 5. 2022 / F. Gregor,  
V. Schmittová 
Seminář KRHMS AMG v Muzeu regionu Valašsko ve Valašském Meziříčí, 13. - 14. 10. 2022 / 
F. Gregor, V. Horák 
XXVII. konference Židé a Morava, Kroměříž, 9. 11. 2022/ F. Gregor 
XLII. sympozium z dějin geografie a kartografie, Praha, 30. 11. 2022 / F. Gregor  
12. sjezd historiků v Ústí nad Labem, 20. - 22. 9. 2022 / V. Horák 
seminář Centrální portál českých knihoven v Olomouci, 8. 6. 2022 / P. Hubáčková 
Webinář Digitalizace v kultuře (firma Tasty Air, Matěj Rejnoch), 13. 10. 2022 /P. Hubáčková 
Přehled záchranných archeologických výzkumů na Moravě 2021, Muzeum města Brna,  
8. 6. 2022 / B. Veselá 
Konference Dějiny archeologie v českých zemích a na Slovensku, UPOL, Olomouc, 13. -  
15. 9. 2022 / B. Veselá 



23 
 

Paleozoikum, Přírodovědecká fakulta UP Olomouc, 20. 10. 2022 / V. Jašková 
 

Účast aktivní: 

Referát Kariérní posun na příkladu přerovské osobnosti Františka Lančíka (1886–1976). Aneb 
od tajemníka sociálně demokratické strany přes městského radního až po starostu města,  
12. sjezd českých historiků, Ústí nad Labem, 20. – 22. 9. 2022 / F. Gregor 
Referát Hospodářská politika ze zdola, 12. sjezd českých historiků, Ústí nad Labem, 21. 9. 2022. 
Dále referát Hluboký spánek: stav a možnosti bádání o živnostnících ve starších dějinách /  
J. Huška  
 

Prezentační činnost 

Publikační činnost 

Publikace 

HUŠKA, Jakub – NESÉT, Jiří: 100 let elektrárny a vily & památníku odboje v Třeštině. Třeština 
2022. 

Odborné články 

GREGOR, Filip: Příběh letce, který zemřel příliš mladý. Vzpomínka na přerovského rodáka a letce 
RAF Jaroslava Lančíka (1921–1941). Sborník Státního okresního archivu Přerov, č. 30, 2022, s. 
77-119.  

HUŠKA, Jakub: Bývalá kaple sv. Antonína Paduánského a sv. Floriána v Třeštině. Sborník 
Státního okresního archivu Šumperk, č. 13, 2022, s. 65-67.  

LEHOTSKÝ, Tomáš – JAŠKOVÁ, Vladimíra – KOVÁČEK, Martin: Sopky v geologické minulosti 
Moravy a Slezska na výstavě. Zprávy Vlastivědného muzea v Olomouci, č. 323, 2022, s. 93-95. 

 

Populární články 

GREGOR, Filip: Místo činu Prostějov, ulice Vápenice 23: znovuobjevené stopy dramatika Maxe 
Zweiga. KROK: kulturní revue Olomouckého kraje, č. 4, roč. 19, 2022, s. 17–22. 

GREGOR, Filip: Zlatá éra "Města módy". KROK: kulturní revue Olomouckého kraje, č. 3, roč. 19, 
2022, s. 14–18. 

GREGOR, Filip: Pozor, padá hvězda aneb historie a současnost prostějovské hvězdárny. KROK: 
kulturní revue Olomouckého kraje, č. 1, roč. 19, 2022, s. 16–21. 

HUŠKA, Jakub: Od průmyslu k turismu: příspěvek k dějinám mlynářství na Prostějovsku. KROK: 
kulturní revue Olomouckého kraje, č. 3, roč. 19, 2022, s. 60-66.  

 



24 
 

Informační články 

GREGOR, Filip: Ragen. Tragédie o pěti jednáních. In< https://muzeumpv.cz/project/ragen-
tragedie-o-peti-jednanich/> [cit. 11-01-2023]. 

GREGOR, Filip: Kresba Jiřího Wolkera ze studií na reálném gymnáziu v Prostějově. 
In<https://muzeumpv.cz/project/umelecka-tvorba-jiriho-wolkera/> [cit. 11-01-2023]. 

GREGOR, Filip: Návrat domů nežádoucí. Bruno Winter. Prostějovské radniční listy, č. 8,  
roč. 2022, s. 25. 

GREGOR, Filip: Návrat domů nežádoucí. Bruno Winter. Prostějovské radniční listy, č. 9,  
roč. 2022, s. 25. 

GREGOR, Filip: Návrat domů nežádoucí. Bruno Winter. Prostějovské radniční listy, č. 11,  
roč. 2022, s. 29. 

GREGOR, Filip: Návrat domů nežádoucí / Bruno Winter. KROK: kulturní revue Olomouckého 
kraje, č. 3, roč. 19, 2022, s. 90. 

GREGOR, Filip: Návrat domů nežádoucí / Bruno Winter. KROK: kulturní revue Olomouckého 
kraje, č. 2, roč. 19, 2022, s. 90–91. 

GREGOR, Filip: Přežila jsem to! Životní příběh prostějovské rodačky Michal Maud Beerové. 
Institut Terezínské iniciativy, informační brožura, 2022. 

GREGOR, Filip: Kulturní itinerář. Muzeum a galerie v Prostějově. KROK: kulturní revue 
Olomouckého kraje, č. 1, roč. 19, 2022, s. 89–90. 

JAŠKOVÁ, Vladimíra: Parohatí a dutorozí. Prostějovské radniční listy, č. 7, roč. 2022, s. 24. 

JAŠKOVÁ, Vladimíra: Parohatí a dutorozí. Prostějovské radniční listy, č. 8, roč. 2022, s. 24. 

JAŠKOVÁ, Vladimíra: Parohatí a dutorozí. Prostějovské radniční listy, č. 11, roč. 2022, s. 28. 

VESELÁ, Blanka: Starší doba železná v srdci Hané. Prostějovské radniční listy, č. 2, roč. 2022, 
s. 21.  

VESELÁ, Blanka: Starší doba železná v srdci Hané. Prostějovské radniční listy, č. 3, roč. 2022, 
s. 21. 

VESELÁ, Blanka: Starší doba železná v srdci Hané. Prostějovské radniční listy, č. 5, roč. 2022, 
s. 24. 

VESELÁ, Blanka: Starší doba železná v srdci Hané. Prostějovské radniční listy, č. 6, roč. 2022, 
s. 24. 

VESELÁ, Blanka: Starší doba železná v srdci Hané. KROK: Kulturní revue Olomouckého kraje,  
č. 1, roč. 19, 2022, s. 89-90. 

VESELÁ, Blanka: Starší doba železná v srdci Hané. KROK: Kulturní revue Olomouckého kraje,  
č. 2, roč. 19, 2022, s. 90. 

 



25 
 

Výstavní činnost 

Výstavy krátkodobé 

autorské 
Starší doba železná v srdci Hané, 31. 1. – 17. 2. 2022 / B. Veselá 
Parohatí a dutorozí. Historické trofeje z celého světa, 14. 7. – 9. 10. 2022 /V. Jašková 
Návrat domů nežádoucí, 5. 8. 2022 – 10. 10. 2022 / F. Gregor 
Mecenáš Bruno Winter, 5. 8. 2022 – 30. 10. 2022 / F. Gregor 
 
putovní 
Sopky v geologické minulosti Moravy a Slezska, 28. 7. – 31. 10. 2022, výstava 
zapůjčená do Vlastivědného muzea Olomouc / V. Jašková 
Zkamenělé stopy, 10. 11. 2022 – 11. 2. 2023, zapůjčená do Muzea silnic ve Vikýřovicích 
/V. Jašková 
Příroda Drahanské vrchoviny, 13. 3. – 4. 4. 2022, zapůjčená do Regionálního muzea 
Dobromilice / V. Jašková 
 
podíl na výstavě 
70 let VÚ 8280. 601. Skupina speciálních sil, 15. 7. - 16. 10. 2022 / V. Horák 
 
přejaté aktivně 
O máku, 13. 5. – 11. 9. 2022 /J. Gajdošíková-Vybíralová 
Pernštejnské ženy a Evropa, 1. 4. – 26. 6.2022 / V. Horák 
Nikdy to nevzdám! Životní zápasy právníka Františka Doležela [1900–1972],  
10. 11. 2022 – 26. 2. 2023 / V. Schmittová 
 
 
 
Kulturně výchovná činnost, komentované prohlídky 

Prostějov židovský pro studenty judaistiky UPOL, Prostějov, 25. 3. 2022 / F. Gregor 

expozice Básník slezského lidu Petr Bezruč v Kostelci na Hané, výklad pro školy,  

14. 4. 2022 / F. Gregor 

 akce Po stopách stužkonosky modré, 23. 4. 2022; akce Posezení u Bezruče,  

24. 9. 2022/ F. Gregor 

Prostějov židovský v rámci akce Jom ha-šoa 2022, Templ, Prostějov, 28. 4. 2022/  

F. Gregor 

Spolukurátor mimomuzejní výstavy Virtuální rekonstrukce prostějovského Templu, 

Templ Prostějov, 26. 5. 2022 / F. Gregor 

Prostějov židovský v rámci otevření výstavy Virtuální rekonstrukce prostějovského 

Templu, 26. 5. 2022/ F. Gregor 



26 
 

Prostějov židovský a osobnosti Jiřího Wolkera pro studenty z varšavského lycea 

(Wielokulturoweho licea humanistycznovo), 9. 6. 2022 / F. Gregor  

Prostějov židovský v rámci akce Noc kostelů, Templ, 10. 6. 2022 / F. Gregor 

Návrat domů nežádoucí / Mecenáš Bruno Winter, Špalíček, 14. 8., 28. 8., 13. 9. 2022 / 

F. Gregor 

Kámen mluví pro Dům dětí a mládeže, 3. 3. 2022, pro ZŠ Náměšť na Hané, 21. 4. 2022 

/ V. Jašková 

derniéra expozice hodin, 24. 2. 2022 / V. Schmittová 

Nikdy to nevzdám! Životní zápasy právníka Františka Doležela [1900–1972],  

29. 11. 2022 / L. Novotný, V. Schmittová 

 

Externí komentované prohlídky výstav / kurátor V. Horák: 

Jan IV. z Pernštejna, 5. 5. 2022, přednáškový sál Městského divadla /  

prof. PhDr. Petr Vorel, CSc. z Univerzity Pardubice 

Pernštejnské ženy a Evropa, 24. 5. 2022 / doc. Pavel Marek, Ph.D. z Univerzity 

Pardubice 

Móda pernštejnských žen, 9. 6. 2022, přednáškový sál Městského divadla / 

doc. Ing. Martina Hřibová, Ph.D. z Univerzity Tomáše Bati ve Zlíně 

 

Ostatní: 
B. Veselá – odborná praxe studentky FF Univerzity Palackého v Olomouci 

Ostatní činnost 

Spolupráce s médii: 
28. 4. 2022 natáčení reportáže k akci Jom ha-šoa 2022 v Prostějově pro Český rozhlas 
Olomouc, živý vstup – F. Gregor 

12. 5. 2022 natáčení reportáže pro Toulavou kameru v expozici Básník slezského lidu 
Petr Bezruč v Kostelci na Hané – F. Gregor 

4. 8. 2022 natáčení reportáže k výstavě Návrat domů nežádoucí / Mecenáš Bruno 
Winter pro olomouckou televizi ZZIP – F. Gregor 

4. 8. 2022 natáčení reportáže k výstavě Návrat domů nežádoucí / Mecenáš Bruno 
Winter pro Český rozhlas Olomouc – F. Gregor 

11. 8. 2022 reportáž pro článek Prostějovský Špalíček vypráví pohnutou historii 
místních Židů pro webové stránky Olomouckého kraje – F. Gregor 
 



27 
 

Členství v komisích: 
Archeologická komise AMG / B. Veselá 
Komise regionální historie Moravy a Slezska AMG / F. Gregor, V. Horák,  
V. Schmittová, J. Huška 
Numizmatické komise AMG / V. Horák 
Česká archeologická společnost / B. Veselá 
Středomoravská archeologická regionální komise / B. Veselá 
Redakční rada časopisu KROK / F. Gregor 
Redakční rada časopisu Zprávy VMO / V. Jašková 
Poradní sbor pro sbírkotvornou činnost MGP / V. Horák, V. Jašková, B. Veselá 
(tajemník), V. Schmittová 

Badatelé: 
Všemi odbornými pracovníky bylo v roce 2022 vyřízeno celkem 202 badatelských 
dotazů. 

Knihovna 

V muzeu a galerii v Prostějově existuje bohatá odborná knihovna, která obsahuje 
reprezentativní soubor vlastivědné, národopisné, uměleckého-historické 
a přírodovědné literatury se vztahem k Prostějovsku a střední Moravě. Zdejší knihovní 
fond využívají především odborní pracovníci MGP, ale je přístupný také pro veřejnost 
(pouze pro prezenční studium). Stav knihovního fondu k 31. 12. 2022 je 23 100 ks, 
k tomu časopisy a noviny. Zvlášť je spravována historická část knihovního fondu (do 
roku 1850), která tvoří 1 650 ks knih a rukopisů a 494 ks kramářských tisků. 
V roce 2022 bylo půjčeno celkem 566 ks publikací 45 osobám (30 badatelé, 15 odborní 
pracovníci MGP), z historického fondu bylo půjčeno ke studiu 2 ks 1 osobě 
a z kramářských tisků 2 ks 1 osobě.  
 
Červený domek Petra Bezruče v Kostelci na Hané 

V roce 2022 pokračovala spolupráce s obecní knihovnou v Kostelci na Hané. Podobně 
jako v předcházejícím roce se uskutečnily v Červeném domku dvě osvětové akce.  
23. 4. se uskutečnil program Po stopách stužkonosky modré v rámci Světového dne 
knihy a autorských práv.  Na akci pracovali F. Gregor, I. Kučerová, M. Hamzová,  
P. Pášová (externě) a V. Hrbáčková. Hlavním tématem dne byl rozhovor a beseda 
s autorem detektivních románů Michalem Sýkorou. Dne 24. 9. se pak uskutečnila akce 
Babí léto s Bezručem, na které si mohli malí návštěvníci vyrobit kaktusy, a pro dospělé 
byla připravena křížovka, která prověřila znalosti o básníkovi Petru Bezručovi.  



28 
 

            

Po stopách stužkonosky modré, beseda s Michalem Sýkora 

Depozitáře 

Ve starém depozitáři na nám. T. G. Masaryka 2 i nadále převládají nevyhovující 
prostorové a klimatické podmínky pro uložení sbírkových předmětů. Především 
v zimních měsících je depozitář kvůli vytápění výstavních prostor přetápěn. Řešením 
tohoto problému je vybudování nového vyhovujícího a prostorného depozitáře. 
V loňském roce jsme proto na výzvu Olomouckého kraje shromažďovali podklady 
a sepisovali požadavky na stavbu nového depozitáře, který by měl vzniknout na 
půdoryse staré části depa Lidická, kam momentálně střechou zatéká. Protože se 
jednalo o havárii, diskutovaly se možnosti rekonstrukce, nadstavby nebo novostavby. 
V součinnosti s námi zřizovatel rozhodl o nové třípodlažní budově. Do konce roku 
vznikla architektonická studie.  

Plánované stěhování v rámci budovy depa Lidická nebylo ukončeno z důvodů 
chybějících zaměstnanců či pracovních neschopností. Týká se především nábytku 
z uměleckoprůmyslových prací a etnografie. Podařilo se z kuchyňky staré části depa 
přestěhovat podsbírku Literárních památek. Archeologická podsbírka je rovněž po 
dokončení stěhování kompletně pohromadě. V poslední třetině roku byla vedle 
konzervátorských dílen zřízena z původního skladu pracovna – kancelář pro etnografa. 

 

 



29 
 

ÚTVAR HVĚZDÁRNA 
 
Souhrnné hodnocení Útvaru Hvězdárna 
 

Co se týká nabídky pořadů, tým zaměstnanců hvězdárny je velmi aktivní, nápaditý a flexibilní. 
Pozitivně hodnotíme složení nového kolektivu, který se ustálil ve druhé polovině roku 2022. Pro 
činnost hvězdárny je klíčové technické vybavení a funkčnost přístrojů i zařízení. Na přelomu 
roku 2021 a 2022 byla opravena odsuvná střecha pozorovatelny, hlavní dalekohled D400 
a projekce 3D v sále hvězdárny. Na D400 byl nainstalován nový refraktor používaný nejen pro 
navádění montáže během odborných pozorování, ale také pomocí něj ukazujeme 
návštěvníkům snímky pozorovaných objektů. V průběhu Muzejní noci 2022 došlo jedním 
z návštěvníků k nešťastné události, kdy byla poškozena mechanika a elektronika, což se 
v průběhu dvou dalších měsíců podařilo opravit našemu novému technikovi Leonu Mišovi. Díky 
tomu nemusel být dalekohled nahrazen novým, ale doslouží pravděpodobně až do plánované 
rekonstrukce hvězdárny. Leon Miš zcela zásadním způsobem zmodernizoval mechanické 
komponenty hlavního dalekohledu tak, aby bylo možné pozorovat všemi okuláry (dříve to 
nešlo), k D400 postupně buď na testování, nebo i na trvalo přidělat pohodlně další přístroje 
(formou dodatečných úchytů k montáži) a testovat je. V souvislosti s tím vyrobil několik 
různých redukcí mezi dalekohledy, kamerami, okuláry, takže je pro nás snadné různě 
zaměňovat vybavení podle potřeby. Také přenesl sluneční filtr a H-alfa dalekohled na D400, 
což vedlo k mnohem většímu pohodlí pro návštěvníky (obraz se netřepe). Provedl generální 
úklid kopule, garáže, elektroinstalaci optické lavice a věnoval se seřizování, údržbě a rozvoji 
stávajícího zařízení, jako i vývoji nových prototypů, z čehož budeme těžit i v následujících 
letech. Bez nadsázky lze říct, že bez Leona Miše by byla hvězdárna velkou část roku 
z technických důvodů zavřena. Kromě této činnosti rovněž pomáhal s programy pro 
návštěvníky nejen na hvězdárně, ale v případě mimořádných úkazů také v místě svého bydliště 
formou volných pozorování pod záštitou MGP.  

 

Edukační činnost 
 
Pořady pro nejmenší / kroužek Hvězdárníček 

Kroužek vedla do dubna tohoto roku Iveta Frehárová, od října potom vedení převzala 
Martina Krahulová. V tomto roce navštěvoval kroužek rekordní počet 40 dětí ve věku 
od 5 do 10 let.  
Děti se zde pomocí tvořivých a badatelských aktivit dozvěděly mnoho zajímavostí 
o astronomii, fyzice, optice a meteorologii. Vyzkoušely si práci s astronomickou 
technikou i odborné pozorování, vytvořily model Sluneční soustavy, diorama vlastní 
exoplanety nebo závěsný disk hvězdné oblohy. Kroužek proběhl celkem osmnáctkrát, 
devětkrát pod vedením I. Frehárové a devětkrát se sešel s M. Krahulovou. Zpětná 
vazba od rodičů i dětí byla velmi pozitivní. Nezanedbatelnou část návštěvnosti tvořily 
také děti z mateřských škol, které k nám docházely pravidelně a jednoduchou formou 
zde získávaly základní znalosti o Slunci, Sluneční soustavě, Měsíci, hvězdách, 
souhvězdích, planetách, kometách, dalekohledech, ale i o naší domovské planetě. 



30 
 

K demonstraci byly nejčastěji používány programy NASA Solar System, Stellarium 
a IAS Helioviewer. Odborný výklad byl vždy podpořen čtenou astronomickou pohádkou 
a pro zopakování uzavřen animovanou pohádkou s tématem, kterému byl daný pořad 
věnován. Nejčastěji využívané byly pořady PAXI z produkce Evropské kosmické 
agentury a animovaný seriál Kosmix od České televize. Pořadů se konalo celkem  
61 pro téměř 1 500 žáků. Tento typ pořadu byl velmi oblíbený jak u dětí, tak 
u pedagogického doprovodu. Pořady pohádkového charakteru - středeční 
astronomické pohádky - navštěvovali také rodiče s dětmi. Této možnosti využilo přes 
180 návštěvníků. Zároveň jsme veřejnosti nabídli možnost návštěvy pohádkového 
týdne. Ty se uskutečnily tři, a to o letních prázdninách v červenci a srpnu 
a v předvánočním čase. Především prázdninové termíny se setkaly se zájmem 
veřejnosti. Právě na tyto pohádkové týdny docházely na hvězdárnu vypomáhat muzejní 
edukátorky Ivana Kučerová a Žofie Lamerová. V rámci pohádkových týdnů prošlo 
hvězdárnou celkem 84 návštěvníků. 

 

 

 

Pořady pro školy / letní tábory 
 
Nedílnou součástí činnosti hvězdárny je vzdělávání školních dětí. V roce 2022 se 
uskutečnilo 63 pořadů pro 1564 žáků a pedagogů ze základních i středních škol. 
Žákům se rozšiřovaly vědomosti, na které ve školách většinou není tolik času, a to 
zejména z oboru astronomie, astrofyziky, kosmonautiky, fyziky a geologie.  



31 
 

Během vzdělávacích pořadů byly použity mechanické modely vesmíru, na kterých žáci 
mohli názorně vidět pohyby Země, Měsíce a planety Sluneční soustavy. Interaktivní 
optické lavice posloužily k vysvětlení základních principů chování světla v různých 
prostředích a k seznámení se s důležitými zákony optiky. V neposlední řadě byly 
použity digitální modely vesmíru, projekce naučných videí a prezentací a 3D projekce, 
která přidávala na zážitku. Pořady pro první stupeň základních škol zajišťovala na 
začátku roku edukátorka Iveta Fréharová, po jejím odchodu ji vystřídala Martina 
Krahulová. Pořady pro druhý stupeň základních škol a pro střední školy zajišťoval 
Jonatan Binder. 
I vedoucí letních táborů, zejména těch příměstských, se snažili dětem společný čas 
oživit návštěvou hvězdárny. Povídání i prohlídka budovy s pozorováním Slunce se 
setkaly s velkou oblibou. V roce 2022 navštívilo hvězdárnu celkem 122 návštěvníků 
(dětí i vedoucích) z 5 různých táborů. 
 
 
Programy mimo hvězdárnu 

Se svou nabídkou pracovníci hvězdárny 
nezůstávali pouze „doma“ na hvězdárně, 
ale vyráželi také do okolních měst 
a vesnic. Nabízeli prezentace na zvolené 
téma či astronomickou pohádku 
a k tomu názornou ukázku dalekohledů, 
které s sebou vozili. Dvakrát této 
možnosti využily mateřské školy 
z Myslejovic, Olomouce a také základní 
škola z Čelechovic. O prázdninách na 
letním táboře ve Filipovicích u Bělé pod 

Pradědem bylo účastníkům umožněno pozorování Slunce a noční oblohy, obojí 
s odborným komentářem a s použitím dalekohledů. Pozorování vesmíru 
dalekohledem, sluneční fotosféry i chromosféry využila i farnost z Rokytnice u Přerova 
ke zpestření zahradní slavnosti. Celkem se našich programů mimo budovu hvězdárny 
v roce 2022 zúčastnilo 110 lidí. Programy zajišťoval J. Binder. 

 
Kroužky 
V kroužku Gemini J. Binder rozšiřoval znalosti dětí od 10 do 15 let, které projevily zájem 
scházet se každý týden na hvězdárně. Využíval své autorské prezentace i prezentace 
bývalých kolegů. Seznamoval děti se základními principy, které ve vesmíru fungují. 
Mluvil o životě a fungování hvězd, planet, asteroidů, meteoroidů komet, mlhovin, 
galaxií i černých děr. Naučil účastníky kroužku také orientaci na obloze, probral s nimi 
všechna souhvězdí a nechyběly ani názorné ukázky použití astronomických 
dalekohledů. Cílem kroužku bylo mimo jiné získat nadšence, kteří by později mohli na 
hvězdárně začít pomáhat s pozorováními. Celkem za rok 2022 prošlo kroužkem 
Gemini 21 dětí. 



32 
 

 
Pozorování pro veřejnost 

Kromě odborných pozorování, vedených 
zaměstnanci hvězdárny, byla veřejnosti 
nabízena pravidelná pozorování oblohy. 
Zvláště v době, kdy měl tady na Zemi 
každý dost svých vlastních starostí, byla 
hvězdárna místem, kam lidé mohli přijít, 
aby se podívali vzhůru do hlubin vesmíru, 
ve kterém jsou lidé zcela nepatrní. Při 
pozorováních Slunce byly návštěvníkům 
nejdříve vždy v přednáškovém sále 
prezentovány teoretické znalosti o Slunci 
a potom se přesunuli do pozorovatelny. 

Tam si mohli Slunce prohlédnout speciálními brýlemi na pozorování sluneční fotosféry 
a také pomocí dalekohledů s filtry umožňujícími pozorování nejen fotosféry, ale také 
chromosféry. Na vlastní oči tak mohli spatřit sluneční skvrny, fakulová pole, sluneční 
protuberance i filamenty. Pozorování Slunce se uskutečnilo celkem 15krát a navštívilo 
je 44 lidí. Zajišťovala je nejdříve kolegyně Fréharová, poté kolegyně Krahulová. Během 

večerních pozorování se 
návštěvníkům nejdříve ukazovalo, 
jak se na obloze orientovat, kde najít 
která souhvězdí a potom jim byl 
v dalekohledech nabízen pohled na 
dvojhvězdy, hvězdokupy, mlhoviny, 
galaxie, ale také Měsíc a planety 
Sluneční soustavy. Celý program byl 
prokládán odbornými komentáři. 
Večerní pozorování zajišťoval 
zejména J. Binder, proběhlo jich 

celkem 22 a navštívilo je 179 lidí. Jedno veřejné pozorování bylo uspořádáno 
mimořádně kvůli částečnému zatmění Slunce 25. října. Po celou dobu tohoto jevu bylo 
možné přijít nejen na hvězdárnu do Prostějova, zároveň ale také Leon Miš s pomocí 
dalekohledu nabízel pozorování i z Mělníka. Celkově s námi tehdy pozorovalo 111 lidí. 

 
Pořady pro veřejnost 
 
O programy na hvězdárně jevily zájem také různé spolky a jiné organizované skupiny, 
které byly předem nahlášeny. Ze spolku LIPKA z. s. přišli senioři a mentálně 
hendikepovaní. Nezávisle na nich hvězdárnu navštívila jiná skupina seniorů, tentokrát 
z Olomouce. Nadchnout se vesmírem přišla také skupina skautů z místní klubovny na 
ulici B. Šmerala. Program byl vždy přizpůsoben potřebám a úrovni návštěvníků. 
Celkem nás v této kategorii navštívilo 86 lidí. 



33 
 

 
 
Věda a výzkum  
 
Od května roku 2022 pravidelně pozorovala na hvězdárně studentka bakalářského 
programu Anna Richterková. Získávala data primárně pro svou bakalářskou práci, 
kterou vede doc. Miloslav Zejda z Ústavu teoretické fyziky a astrofyziky na Masarykově 
univerzitě v Brně. A. Richterková se věnuje studiu vícenásobně zákrytového hvězdného 
systému, konkrétně zákrytovým čtyřhvězdám. Hvězdy, které pozoruje, jsou kandidáti 
na čtyřhvězdy a dlouhodobým pozorováním se snaží o potvrzení či vyvrácení této 
domněnky. Fotometrickým pozorováním získala světlenou křivku (viz níže), ze které 
můžeme určovat parametry a geometrii studovaného čtyřhvězdného systému.  
 
 
 
 
 
 
 
 
Prostějovská hvězdárna se tak stala součástí skupiny pozorovatelů, která vznikla pod 
Masarykovou univerzitou v Brně a věnuje se výzkumu čtyřhvězd. Rudolf Novák vysvětlil 
studentce nejen ovládání dalekohledu, práci s CCD kamerou, fotometrií, ale také 
konzultuje při analýze naměřených dat. Ostatní zaměstnanci hvězdárny vždy vycházeli 
maximálně vstříc, ať už co se týče domluvy pozorovacího času či odpovědí na dotazy, 
a to i v čase svého osobního volna. Je to vůbec poprvé, co na naší hvězdárně nějaký 
student astronomie mohl využít zdokonaleného technického vybavení, a doufáme, že 
takto vzniklá spolupráce bude pokračovat i v dalších letech. 
 

Prezentační činnost 
 
Přednášková činnost 
 
Název  datum přednášející návštěvnost 

Odvrácená strana Měsíce 24. 3. 2022 Mgr. Pavel Gabzdyl 24 

Vesmír snů a skutečnosti 21. 4. 2022 Ing. Karel Trutnovský 46 

Vzestup a pád kosmické spolupráce 26. 5. 2022 Ing. Tomáš Přibyl 52 

Další astronomické záludnosti 16. 6. 2022 Prof. RNDr. Zdeněk 
Mikulášek, CSc. 

10 



34 
 

Za úplným zatměním Slunce na 
Čukotku  

29. 9. 2022 RNDr. Eva Marková RNDr.   9 

Od zrnka prachu k Jupiteru 20. 10. 2022 Mgr. Jan Píšala 18 

Artemis: Ze Země (znovu) na Měsíc 3. 11. 2022 Ing. Tomáš Přibyl 30 

Měsíc plný otazníků 8. 12. 2022 Mgr. Pavel Gabzdyl 16 

 

 
Přednáškový cyklus nabídnul veřejnosti pestrou skladbu témat v podání českých 
odborníků. Celkem se uskutečnilo osm přednášek. Na začátku i na konci roku nás 
navštívil Mgr. Pavel Gabzdyl s přednáškami o Měsíci Odvrácená strana Měsíce a Měsíc 
plný otazníků. Druhá přednáška byla zaměřena na současný výzkum a vývoj různých 
teorií týkajících se našeho vesmírného souputníka, od vzniku a geologického vývoje 
přes zajímavé úkazy, jež můžeme na povrchu pozorovat po význam Měsíce v lidské 
kultuře. Dubnová přednáška patřila našemu bývalému zaměstnanci Ing. Karlu 
Trutnovskému, jenž se rozhodl pro téma Vesmír snů a skutečností. Za tímto tajuplným 
názvem se skrývalo povídání o tom, co o vesmíru víme s jistotou, co tušíme i o tom, co 
je pouze naší fantazií. Pan Trutnovský představil v juxtapozici vesmír jako soubor 
jasných matematických a fyzikálních pravidel, ale zároveň jako pro lidský mozek 
nepředstavitelné, nepochopitelné, nezměrné neznámo. Uznávaný odborník prof. RNDr. 
Zdeněk Mikulášek si pro nás na červen připravil přednášku nazvanou Další 
astronomické záludnosti o třech nepříliš probádaných kosmických tématech, která 
zatím čekají na vyjasnění. 
Ing. Tomáš Přibyl nám představil dvě témata věnovaná letům do vesmíru 
a kosmonautice. První z nich Vzestup a pád kosmické spolupráce byla věnována, jak 
už název naznačuje, kosmické spolupráci, jíž velmi otřásl konflikt na Ukrajině. Druhá 
z přednášek Artemis: ze Země (znovu) na Měsíc se zabývala kosmickým programem 
Artemis, který odstartoval misí Artemis I., jež byla jednou z nejvýznamnějších událostí 
kosmonautiky tohoto roku. Cílem programu je po více jak padesáti letech dostat 
člověka zpět na povrch Měsíce. Přednáška byla u návštěvníků poměrně úspěšná, 
přišlo jich celkem 30. 
 
 
Každoročně pořádané akce 
 
Již pravidelně se hvězdárna zapojuje do Muzejní noci, Dnů evropského dědictví a Noci 
vědců. Celkem během těchto tří akcí hvězdárna obsloužila 635 návštěvníků. Téma 
Muzejní noci dne 20. května se týkalo žen (výstava Pernštejnské ženy), proto byla 
pozvána Mgr. Kamila Hrubanová, PhD., která prezentovala odbornou přednášku na 
téma „Příběhy mikrosvěta“. Pan Binder uspořádal program pro děti s názvem „Hrátky 
se světlem“. Nejdříve vysvětloval teoreticky a potom ukázal prakticky u optických lavic 
v učebně, jak si astronomové hrají se světlem. Nechyběla ani prohlídka dalekohledů 



35 
 

s výkladem Bc. Rudolfa Nováka v pozorovatelně. Po většinu času byla před 
hvězdárnou vystavena terralóna zapůjčená z Hvězdárny a planetária v Brně. Na závěr 
bylo pro návštěvníky přichystáno i pozorování noční oblohy. 

Pro Dny evropského dědictví 16. 9. 2022 
měl Jonatan Binder opět připraven 
program pro děti.  

Výklad k dalekohledům v pozorovatelně 
tentokrát vedl Leon Miš. Téma Noci 
vědců 30. 9. 2022 neslo název „Všemi 
smysly“. Martina Krahulová a Ivana 
Kučerová připravily povídání o tom, 
jakými smysly poznáváme vesmír. 

Součástí byl program pro děti v učebně u optických lavic, kde Jonatan Binder mluvil 
o tom, jak díky vlastnostem světla a znalosti optických zákonitostí můžeme získávat 
informace o vzdáleném vesmíru. Ani tentokrát nechyběla komentovaná prohlídka 
dalekohledů.  

 
 
Mimořádné akce / Architektonická soutěž na návrh nové hvězdárny 
 

Mimořádnou a stěžejní událostí pro 
budoucí směřování hvězdárny bylo, 
že Olomoucký kraj vyhlásil 
architektonickou soutěž na návrh 
nové hvězdárny. Dne 27. dubna se 
uskutečnilo ustanovující zasedání 
poroty soutěže o návrh s názvem 
Hvězdárna Prostějov. MGP obdrželo 
návrh soutěžních podmínek a dostalo 
k dispozici připravené soutěžní 
podklady.  Ing. Arch. Jan Horký dne 
30. května 2022 informoval,  
že podmínky soutěže o návrh 

hvězdárny v Prostějově byly schváleny jak porotou a Radou Olomouckého kraje, tak 
Českou komorou architektů. Následně byly tyto podmínky zveřejněny na profilu 
zadavatele, čímž byla soutěž oficiálně vyhlášena. Zadání bylo volné: mohlo jít 
o rekonstrukci stávající hvězdárny, o novostavbu nebo kombinaci obojího. Ve dvou 
termínech 15. června a 13. července 2022 byly všechny prostory hvězdárny 
zpřístupněny k prohlídce, které se celkem účastnilo cca dvacet architektů.  Dne 29. září 
vybrala porota složená ze zástupců Olomouckého kraje, Statutárního města Prostějov, 
architektů a dalších odborných poradců z jedenácti předložených návrhů tři, které se 
umístily na 1.-3. místě. Většina návrhů počítala s opravením staré budovy a jejím 



36 
 

rozšířením. Jediná studie, která předkládala novostavbu na odlišném půdoryse než je 
stávající, byla porotou přijata jako nejlepší. Vítězem tohoto návrhu je slovenská firma 
DOXA. Zaměstnanci hvězdárny i vedení MGP jsou s výsledkem soutěže velmi 
spokojení, protože nová dispozice novostavby bude mnohem lépe vyhovovat 
požadavkům krajské hvězdárny 21. století. Muzeum a galerie v Prostějově uspořádalo 
vernisáž výstavy architektonických ideových návrhů nové podoby hvězdárny ve středu 
30. listopadu. Vernisáže se účastnil radní Bc. Jan Žůrek, hlavní iniciátor architektonické 
soutěže, ředitelka Mgr. Veronika Hrbáčková, další zástupci kraje i města Prostějova, 
ředitelé Státního okresního archivu v Prostějově a Muzea Komenského v Přerově 
a bývalí zaměstnanci hvězdárny. Celkem se vernisáže účastnilo 45 osob. Všechny 
vystavené architektonické návrhy jsou přístupné veřejnosti v pozorovatelně, která je 
otevřená všem návštěvníkům pravidelných programů. Výstava potrvá až do uzavření 
objektu nebo do odvolání.  
Další mimořádnou akcí, které hvězdárna poskytla zázemí, byla televizní soutěž 
Prostřeno. Jedna z návštěvnic hvězdárny paní Renata Seidlová si vybrala hvězdárnu 
jako prostor pro zábavnou část epizody tohoto televizního pořadu.  Dne 2. května se 
zde potkali účastníci soutěže a natáčecí štáb televize Prima. Programu se zhostil také 
kolega Jonatan Binder a vzhledem k tomu, že se jedná o velmi sledovanou soutěž 
celostátního vysílání, povědomí o prostějovské hvězdárně se rozšířilo napříč celou 
republikou. 

Na sobotu 11. června bylo ve spolupráci s kinem Metro 70 připraveno celovečerní 
promítání dokumentárního filmu „Helios“ o slavném českém matematikovi  
prof. RNDr. Miloslavu Druckmüllerovi, CSc. a jeho výzkumu Slunce. Dostavilo se  
150 lidí, ale z důvodu selhání promítací techniky se promítání nakonec přesunulo  
do budovy kina Metro 70. 

 
Pronájmy prostor hvězdárny 
 
V loňském roce jsme poprvé pronajali část prostoru Hvězdárny pro kampaně 
politických stran. ČSSD si pro předvolební kampaň vybrala neděli 1. května 2022. 
Zaměstnanci v odpoledních hodinách zpřístupnili pozorovatelnu pro komentovanou 
prohlídku dalekohledů a pozorování Slunce, které vedli vedoucí hvězdárny Rudolf 
Novák a Leon Miš. V přednáškovém sále měla připravenou prezentaci edukátorka 
Ivana Kučerová. Hnutí ANO si pro svůj mítink vyhradilo termín 21. září 2022, kdy byl pro 
návštěvníky připravený program v pozorovatelně. Pro obě strany MGP připravila rovné 
podmínky v rámci smluv o pronájmu. Celkem hvězdárnu během těchto odpoledních 
setkání navštívilo 413 lidí. Prostory hvězdárny využila i Městská policie Prostějov, když 
pořádala 24. května Den pro seniory. Nabízeného doprovodného programu využilo 20 
seniorů.  

 
 
 
 



37 
 

ÚTVAR ŘEDITELE 

Souhrnné hodnocení Útvaru ředitele 
 
Pro útvar ředitele byl od 1. ledna 2022 klíčovým nástup nové tiskové mluvčí (více 
o specifické činnosti více méně úplně nové pozice v části Marketing a další činnost 
ředitele). Nová kolegyně, historička umění neměla sice v oboru zkušenosti, ale velmi 
rychle se zprofesionalizovala a rozhodující měrou pomohla nastartovat veškeré 
plánované změny i úplné novinky. Zároveň díky svému vzdělání se stala kurátorkou 
nebo konzultantkou několika výstavních projektů. Jelikož byly fotografické a grafické 
práce dlouhodobě zajišťované v MGP na velmi špatné kvalitativní úrovni, začali jsme 
postupně spolupracovat s několika externisty (fotografy a grafiky), což souviselo 
s novým vizuálem organizace, ale rovněž s absencí fotoarchivu, který zde zoufale 
chybí. Je nepředstavitelné, kolik dá úsilí hledat po různých CD či soukromých archivech 
zaměstnanců jakékoli nafotografované materiály. Systematické třídění a ukládání 
všech zdokumentovaných akcí, výstav i sbírkových předmětů se nám přes usilovnou 
snahu nepodařilo. Zajistit pro tuto práci spolehlivou a odpovědnou osobu bylo a zatím 
stále zůstává nevyřešeným problémem.  
Po příchodu nových kolegyň na pozice edukátorek začala nová etapa rozvoje této 
činnosti, a především došlo konečně ke spolupráci obou pracovišť na hlavní budově 
a hvězdárně, což dříve nefungovalo. Potěšující bylo, že se mladé kolegyně rychle 
zapracovaly, přestože všem chyběla muzejní praxe. Dvě z nich si doplňují magisterské 
vzdělání v oboru Edukace v kultuře na katedře výtvarné výchovy Univerzity Palackého 
v Olomouci. 
Na pracovišti asistentky ředitele, ekonomky i personalistky narostla agenda 
v souvislosti s žádostmi o různé granty, tvorbu nových nebo aktualizaci starých 
směrnic.  
Pozitivní pro práci v užším kruhu tohoto útvaru je především časová flexibilita všech 
podřízených. Bez odpovědnosti, spolehlivosti a práce přesčas by se nepodařilo naplnit 
to, co jsme si vytkli.  
Ředitelka svolává porady vedení každý měsíc. Porady útvaru ředitele jsou svolávány 
podle aktuální potřeby, setkává se i individuálně s jednotlivými zaměstnanci ve věci 
řešení pracovních záležitostí.  
 
Granty a dotace 

V roce 2022 se začala naplňovat grantová politika. Podané žádosti o dotace na MKČR 
v roce 2022 (viz tabulka) souvisely s restaurováním sbírkového předmětu, nákupem 
mobiliáře do depozitáře, digitalizací kolekce podmaleb na skle a dalších skleněných 
obrazů (např. vitráží) a filmovou dokumentací geologické expozice. Rozdíl mezi 
přiznanými dotacemi a celkovými náklady jsme nežádali po zřizovateli, ale čerpali jsme 
na jeho doporučení z vlastního rezervního fondu.  



38 
 

Název dotačního titulu 
MKČR / Realizace v roce 
2022 

Akce / projekt 
Požadovaná 
částka 70 % 
v Kč 

Náklady 
celkem 100 % 
v Kč 

ISO II/D-c (náročné 
restaurování) 

inv. č. 18903 

Kříž Kateřiny 
Breslové ze Smržic 

61 000,- 88 150,- 

ISO II/D-b (vybavení 
depozitáře)  

Mapové a výkresové 
skříně A0, 2 ks 

24 000,- 34 533,- 

Podpora projektů 
zaměřených na 
poskytování…  Projekt 1 a)1  

Digitalizace 
podmaleb na skle + 
další skleněné 
obrazy 

28 000,- 40 000,- 

Podpora projektů 
zaměřených na 
poskytování… Projekt 2 b)2  

filmová 
videodokumentace 
+ popularizační 
videa k expozici 
Kámen mluví aneb 
geologie 
Prostějovska 
 

60 000,- 100 000,- 

Celkem  173 000,- 262 683,- 

 
Z žádostí na restaurování tří sbírkových předmětů jsme byli dotací uspokojeni jen na 
jeden předmět, a sice kříž Kateřiny Breslové ze Smržic. Jelikož kříž byl dlouhodobě 
zapůjčen na národopisné výstavě Od kolébky do hrobu ve Vlastivědném muzeu 
v Olomouci, požádali jsme o jeho navrácení za výše zmíněným účelem. Restaurování 
bylo realizováno v dílně Mgr. Radomíra Surmy v Lípách (Slatinice, okr. Olomouc). 
Koncem roku ředitelka začala připravovat nový projekt s názvem Restaurování, který 
jsme zahájili počátkem letošního roku. Tento projekt hodláme realizovat s každoroční 
pravidelností, abychom návštěvníkům přiblížili náročné metody současného 
restaurování. Geologickou expozici Kámen mluví jsme pro záměr natočení do 
půlhodinového dokumentu vybrali ze dvou důvodů, a to umožnit nemobilním či 

 
1 „Podpora projektů zaměřených na poskytování standardizovaných veřejných služeb muzeí a galerií“ 

pro rok 2023 / 1. Prezentace sbírek muzeí a galerií v informačním systému s dálkovým přístupem 
a) zhotovení digitální prezentace souboru nejméně 100 sbírkových předmětů 
 
2 „Podpora projektů zaměřených na poskytování standardizovaných veřejných služeb muzeí a galerií“ 

pro rok 2023 / 2. Prezentace sbírek formou odborných (vědeckých) katalogů sbírek: 
b) vydání odborné publikace vycházející alespoň částečně ze sbírkového fondu žadatele 
 



39 
 

indisponovaným návštěvníkům prohlédnout si expozici a zajímavé geologické lokality 
na Prostějovsku virtuálně, ale také z toho důvodu, že při plánování architektonické 
soutěže na podobu nové hvězdárny jsme rozhodli, že geologická expozice bude 
v budoucnu přemístěna právě tam.  

V rámci edičního plánu Olomouckého kraje jsme 
dostali příležitost vydat publikaci, která by 
prezentovala naše sbírky. Kolegové z ÚOČ si 
zvolili zpracování katalogu podmaleb na skle. 
V lednu 2022 jsme proto oslovili Vlastivědné 
muzeum v Olomouci s žádostí o možnost 
pronájmu fotoateliéru za účelem 
fotodokumentace této kolekce podmaleb. 
Ukázalo se, že práce na odborných textech je 
velmi náročná a kolegové nemají zkušenosti 
s vydáváním odborných publikací. Do realizačního 
týmu se podařilo získat renomované kolegy 
etnology PhDr. Luboše Kafku z Etnologického 
ústavu AV ČR a PhDr. Alenu Kalinovou 
z Etnografického ústavu Moravského zemského 
muzea v Brně. Díky širšímu kolektivu autorů má 

Muzeum a galerie v Prostějově první odbornou publikaci, která se zabývá poprvé za 
téměř 130 let existence instituce zpracováním jedné z kolekce výtvarného lidového 
umění fondu Etnografie a zároveň zhodnocuje více než třicetiletou restaurátorskou 
práci konzervátorky a restaurátorky podmaleb Olgy Kosíkové. Vydání katalogu Ze 
svatého koutu světnic. Lidové podmalby na skle ze sbírky Muzea a galerie v Prostějově 
se zdařilo až v závěru roku, těsně před Vánočními svátky. V podmínkách Olomouckého 
kraje k distribuci katalogu bylo, že publikace bude zdarma. Rozhodli jsme se proto, že 
knihu poskytneme také návštěvníkům jako dárek k zakoupené roční permanentce 
opravňující ke dvanácti vstupům do MGP.  
Na konci roku jsme rovněž podávali nové žádosti na dotace v roce 2023 (podruhé ISO, 
poprvé VISK).  
 

Evropské dotace 

Na výzvu radního Bc. Jana Žůrka jsme na Útvaru ředitele dále v říjnu zpracovali žádost 
do ITI OA (do Integrované teritoriální investice Olomoucké aglomerace) na 
Rekonstrukce výstavního sálu a tvorba nové expozice Jiřího Wolkera a dalších 
osobností Prostějovska na hlavní budově MGP (nám. T. G. Masaryka č. 2). 
 
 

 

 



40 
 

Sponzoring 

Statutární město Prostějov: 
Odbor kanceláře primátora Statutárního města Prostějov nám udělil záštitu nad třemi 
výstavami. Uhrazení výlepu plakátů a občerstvení na vernisážích se týkalo celkově  
11 výstav a přiznaná částka činila 53 000 Kč. 
 
Fundraising 

V roce 2022 se nám v rámci pronájmu prostor na hvězdárně a zajištění programu 
podařilo získat při volebních mítincích politických stran (ČSSD) a hnutí (ANO) dvakrát 
po 10 000 Kč. Při realizaci výstavy 70 let VÚ 8280 / 601. skupina speciálních sil 
generála Moravce se nám podařilo za pronájem sálu a propagaci výstavy získat 
částku 20 000 Kč. Celkem 40 000 Kč jsme použili do doplňkové činnosti.   

Spolupráce, realizace akcí uvnitř MGP 

K deinstalacím expozic Jiřího Wolkera a Hodin došlo v lednu a únoru 2022. Díky 
dohodě se Statutárním městem Prostějov jsme věžní stroj z expozice hodin 
přestěhovali do věže radnice (29. dubna), kde se konají příležitostné prohlídkové 
okruhy. V závěru roku byly deinstalovány i vitríny se středověkými madonami na 
chodbě II. NP hlavní budovy. Dle slov kurátorů se polychromované plastiky nacházely 
v havarijním stavu. Chodba začala na konci roku sloužit výhradně navigačnímu 
systému výstav, který zde dosud chyběl. Sály po zrušených expozicích začaly sloužit 
ke krátkodobým výstavním účelům, kdy jsme mohli konečně v rámci dohodnuté 
pravidelné každoroční spolupráce uspokojit jiné subjekty jako SŠDAM a ZUŠ  
V. Ambrose. Zároveň jsme umožnili propojení těchto dvou menších sálů se dvěma 
levými sály pro případ větších galerijních výstav. S Kinem Metro 70 jsme podepsali 
smlouvu o spolupráci, která se týkala například promítání filmů na hvězdárně. Na výzvu 
Městského divadla Prostějov jsme se aktivně zapojili do Noci divadel. Z Vědecké 
knihovny v Olomouci jsme převzali výstavu věnovanou osobnosti prostějovského 
právníka Františka Doležela a společně jsme projekt propagovali. Před muzeem se  
27. května konala nová akce pro hendikepované Jsme tu také. Festival nejen pro 
postižené s bezplatným vstupem zdarma do MGP pro účinkující a doprovod.  
V den akce kladení kamenů zmizelých 26. května se uskutečnilo v odpoledních 
hodinách slavnostní zahájení výstavy s názvem Virtuální rekonstrukce prostějovského 
Templu v prostorách bývalé synagogy, nyní kostela církve Čs. husitské, farnost 
Prostějov. Zúčastnilo se jí více než 80 lidí. Instalaci ocenili velvyslankyně státu Izrael 
Anny Azari, honorární konzul Rakouska Georga Stögera, autorka 3D vizualizace 
Templu Irene Moser a další hosté.  
Výrazným tématem roku bylo rovněž řešení stavu staré části depozitáře Lidická, kde 
se nachází střecha v havarijním stavu. V součinnosti s naším zřizovatelem jsme se 
dohodli, že budovu nemá smysl rekonstruovat nebo nadstavovat, ale že dojde k jejímu 
stržení, na jejímž místě se postaví moderní třípodlažní budova s plně vybavenými 
depozitáři, dále kancelářemi, dílnami, fotoateliérem. Na prostorových požadavcích 



41 
 

a vybavení nové budovy spolupracovali všichni odborní pracovníci s vedoucím útvaru 
provozu, ekonomkou i ředitelkou. 
 
Přehled přednáškové činnosti v roce 2022 

Přednáškový cyklus navrhli a zajistili V. Hrbáčková a V. Horák. Původně se plánovalo 
ještě s dalšími třemi přednáškami, které se domlouvaly, ale pro velký počet akcí během 
celého roku nebylo možné v harmonogramu kalendáře najít další termíny. Návštěvnost 
měla kolísavou tendenci. Po odeznívající pandemii se potencionální zájemci o tyto 
aktivity zdráhali setrvávat jednu až dvě hodiny s cizími lidmi v jednom sále. V této 
činnosti nám také úspěšně konkurují jiné prostějovské organizace (Městské divadlo 
Prostějov, Městská knihovna Prostějov), které disponují příjemnějším prostředím 
přednáškových sálů a delší dobu zavedenou praxí.  
 

Název přednášky Datum Přednášející Návštěvnost 

Po stopách předků 13. 1. 2022 Martin Kašpar, OSVČ 24 

Historie železniční trati 
č. 307 

27. 1. 2022 Martin Kašpar, OSVČ 13 

Šmejdi a kyberšmejdi 
aneb Jak nenaletět 

10. 3. 2022 Nprap. Bc. Zuzana Slabá, Krajské 
ředitelství policie Olomouckého 
kraje 

6 

Já, Božena 24. 3. 2022 Mgr. Markéta Palowská, Ostravské 
muzeum 

19 

Velikonoční putování 
po nářečích českého 
jazyka 

7. 4. 2022 PhDr. Marta Šimečková, PhD. 

Ústav pro jazyk český AV ČR 

14 

Velikonoce v rámci 
církevního roku 

21. 4. 2022 Mgr. Veronika Hrbáčková, MGP 17 

Jan z Pernštejna 5. 5. 2022 Prof. PhDr. Petr Vorel, CSc., FF 
Univerzity Pardubice 

40 

Pernštejnské ženy 
a Evropa 

24. 5. 2022 Doc. Mgr. Pavel Marek, PhD., FF 
Univerzita Pardubice 

30 

Oděvy Pernštejnských 
žen 

9. 6. 2022 Doc. Ing. Martina Hřibová, PhD., 
fakulta technologická, Univerzita 
Tomáše Bati ve Zlíně 

 

20 

Čestný občan města 
Bruno Winter 

6. 10. 2022 Ivan Čech, OSVČ 17 



42 
 

Zatočit středověkým 
kolem osudu 

20. 10. 
2022 

Mgr. Jiří Černý, PhD., Vlastivědné 
muzeum v Olomouci 

14 

Opomíjený 
prostějovský rodák 
Jan Filipec  

1. 12. 2022 Mgr. Václav Horák, MGP 10 

 

 
Marketing  
 
Tisková a propagační činnost 
 
Mezi stěžejními cíli v pracovní náplni tiskové mluvčí (dále také t. m.), které byly uvedeny 
v plánu činnosti na rok 2022, byla především zodpovědnost za vytvoření a zveřejnění 
nových webových stránek, tj. shromažďování podkladů, zajišťování fotografií, 
korektury textů a specifikace požadavků a konzultace s webdesignerem. V únoru byla 
zajištěna spolupráce s externím fotografem Danielem Schulzem, který pro muzeum 
zhotovil soubor fotografií budov a vybraných sbírkových předmětů. Fotografie z části 
doplnily chybějící dokumentaci pro nové webové stránky, ale zároveň pokryly aspoň 
částečně požadavky na propagaci muzea. Nové webové stránky byly přes počáteční 
technické obtíže zveřejněny v polovině května, od té doby jsou pravidelně doplňovány. 
T. m. zajišťuje jejich aktualizaci, tvorbu obsahu, za který zodpovídá, shromažďuje 
informace, fotografie a další podklady (např. QR kódy, dokumenty a odkazy).  
Ve spolupráci s webdesignerem Janem Lakomým stále pracuje na jejich vylepšování, 
implementaci případných podnětů s požadavky na přehlednost a funkčnost, a to ať ze 
strany širší veřejnosti, dle podnětů PR Olomouckého kraje, nebo skupin se specifickými 
požadavky (např. SONS – Sjednocené organizace slabozrakých a nevidomých ČR).  
Od jejich zveřejnění se jejich návštěvnost kontinuálně zvyšuje. 
Druhým zásadním bodem v plánu činnosti uplynulého roku bylo zajistit uplatňování 
nového loga ve všech vizuálních výstupech MGP a vytvoření nového vizuálního stylu – 
inovace a sjednocení vzhledu veškerých propagačních materiálů. Využití nového loga 
ve všech dokumentech a jejich aktualizace na tiskovinách, odkazech, předmětech 
(razítkách a merchandisingu) atd. V únoru MGP začalo přecházet na používání nového 
loga a jeho užití ve všech dokumentech a materiálech. Jeho implementace probíhala 
pozvolna z důvodu postupného zpracovávání materiálů externí grafičkou (vizitky, 
vstupenky). V průběhu roku externí grafička zajišťovala grafické služby při tvorbě 
propagačních materiálů, ale také souvisle pracovala na vytvoření šablon jednotlivých 
layoutů nového vizuálního stylu (šablon pro plakáty, pozvánku a banner), jejich předání 
se uskutečnilo na konci roku 2022. Nový vizuální styl tak obsahuje nové logo 
a logomanuál, ale také nové šablony pro základní propagační materiály a manuál pro 
jejich užití. Tisková mluvčí v průběhu celého roku zajišťovala podklady a zadávala práci 
grafičce, konzultovala a řešila vzhled a koncepčnost materiálů propagační strategie 



43 
 

(letáků, pozvánek, plakátů, bannerů, propagaci nabídky edukativních programů, akcí, 
workshopů, komentovaných prohlídek, přednášek, kroužků a výstav realizovaných ve 
všech budovách – Červený domek Petra Bezruče, Hvězdárna Prostějov, hlavní budova 
na nám. T. G. Masaryka a Galerie Špalíček). Shromažďovala a předávala podklady 
a informace. Zajišťovala jejich včasné zhotovení pro potřeby propagace a jejich interní 
distribuci zaměstnancům a externí distribuci zřizovateli, regionálním i celostátním 
médiím, návštěvníkům, okolním obcím a prostějovskému informačnímu centru 
(tiskovými zprávami, pozvánkami, rozesíláním informací a měsíčního newsletteru). 
Doplňovala aktuální propagační materiály na pokladny muzea a plakáty na nástěnku 
u hlavní budovy a na Magistrátu města Prostějov). Komunikovala s médii, zajišťovala 
a domlouvala natáčení reportáží (Televize Morava, prostějovské televize Zzip a České 
televize), zasílala texty ke spotům a podílela se na natáčení mluvených pozvánek, 
rozhovorů a živých vstupů (rádia Proglas, Českého Rozhlasu Olomouc a Rádia Haná), 
a to buď sama nebo ve spolupráci s odbornými pracovníky či vedením muzea. 
Shromažďovala podklady pro kulturní revue Krok, Kalendarium AMG a Prostějovské 
radniční listy – kompletovala texty, doprovodné fotografie a obrázky, dělala korektury 
textů a zasílala je ke schválení a následně ke grafickému zpracování. Zajistila 
propagaci pro následující projekty a akce: ražbu mince (projektu, jež vznikl ze 
spolupráce V. Horáka se Statutárním městem Prostějov), na základě smlouvy  
ve spolupráci s kinem Kino Metro 70 v souvislosti s výstavou Kunstkamera Jana 
Švankmajera a promítáním Švankmajerových filmů v kině, a také ve spolupráci 
s vědeckou knihovnou v Olomouci projektu výstavy a publikace Nikdy to nevzdám! 
Životní zápasy Františka Doležela [1900–1972].  
Podílela se na organizaci a fotografické dokumentaci několika jednodenních akcí – 
Beseda u Bezruče (zajištění rozhovoru se spisovatelem Michalem Sýkorou 
a organizace harmonogramu akce, focení), Muzejní noc (zajištění moderace, 
objednávky a koordinace vystoupení divadelního souboru Bořivoj) a Babí léto 
u Bezruče (organizace a koordinace harmonogramu akce, focení).  
Spravovala facebookové stránky, pravidelně doplňovala a zveřejňovala informace, 
tvořila jejich obsah a komunikovala s uživateli (pořizovala nebo sháněla fotografie 
a psala doprovodné texty). Sledovanost a dosah facebookových stránek znatelně 
stoupá.  
Tisková mluvčí se ve spolupráci s ředitelkou MGP podílela na tvorbě propagačních 
předmětů – čokolád se zobrazením sbírkových předmětů na obalu (podílela se na 
tvorbě jejich vzhledu, zhotovení a propagaci při prodeji). Řešila možnosti zhotovení 
dalších propagačních předmětů (např. látkových tašek a razítek).  
Kurátorskou prací a komunikací s externími spolupracovníky se podílela na přípravě 
následujících čtyř výstav: Absolventi výtvarného oboru ZUŠ V. Ambrose / Monument, 
práce studentů SŠDAM / Festival současného umění / Miroslav Wagner. Kresby 
a pastely. Pro výstavu Miroslav Wagner. Kresby a pastely odborně zpracovala a sepsala 
texty pro doprovodný katalog. U dalších výstav se podílela také na organizaci vernisáží 
(Nikdy to nevzdám! Životní zápasy Františka Doležela [1900–1972], Restaurování.  
Kříž Kateřiny Breslové ze Smržic) nebo v případě potřeby zastupovala nepřítomnost 



44 
 

ředitelky MGP (Starší doba železná v srdci Hané, Kunstkamera Jana Švankmajera). Byla 
součástí výstavní komise a podílela se na tvorbě výstavního plánu. 
Připravovala a zadávala grafičce ke zhotovení materiály pro spolupráci s Kidsokem 
a tiskovým oddělením Olomouckého kraje. Zajišťovala veškerou komunikaci 
s grafičkou i organizací KIDSOKU a podílela se na tvorbě LCD monitorů, klaprámů, 
podkladů a textů pro propagační strategii Koordinačního systému integrovaného 
dopravního podniku. Zároveň také částečně uskutečňovala monitoring médií 
a korektury většiny textových výstupů MGP (výroční zprávy, plánu činnosti, některých 
smluv, doprovodných textů k výstavám, aj.), včetně loni vydaného katalogu Ze svatého 
koutu světnic.  
Komunikovala se sdružením To jsme my na propagaci a spolupráci v rámci Festivalu 
nejen zdravotně postižených a zajišťovala ze strany muzea organizaci a spolupráci 
s ČT Déčko v rámci velké letní soutěže pro děti. Soutěž se uskutečnila na cca 250 
místech po celé ČR. Cílem hry bylo ukázat dětem a jejich rodičům nejrůznější zajímavá 
místa a nabídnout jim možnost prázdninového cestování po České republice. Součástí 
hry bylo vylepení samolepky na viditelném místě pokladny, distribuce soutěžních 
letáků a samolepek. T. m. zajišťovala koordinaci akce za instituci muzea, komunikaci 
s propagačním oddělením České televize, doplňování tiskovin, propagaci a řešení 
průběhu a hodnocení akce. V letošním roce se Muzeum a galerie v Prostějově opět 
připojilo k akci Dny evropského dědictví a pro tyto připravilo následující program:  
10. září bylo do všech výstav a expozic v hlavní budově na náměstí T. G. Masaryka 2 
a Galerii Špalíček vstupné za poloviční ceny, 12. září od 16:00 hodin tvořivá dílna se 
zaměřením na hanácké tradice a 13. září se v Galerii Špalíček uskutečnila 
komentovaná prohlídka výstavy Návrat domů nežádoucí. Mecenáš Bruno Winter, 
realizovaná F. Gregorem. T. M. se podílela na propagaci ve spolupráci s propagačním 
oddělením Statutárního města Prostějov a Divadelní noci, ke které se se svým 
programem, s nabídkou kvízů pro veřejnost, muzeum zcela nově připojilo v tomto roce 
také. 
Účastnila se třídenního školení akademie IDU v Plzni, při služebních cestách 
navštěvovala spolupracující umělce, výstavy a za účelem inspirace také prodejny 
propagačních předmětů v muzeích a galeriích. S úmyslem zvýšit informovanost 
a povědomí o propagační strategii připravila v září prezentaci určenou pro 
zaměstnance muzea.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



45 
 

Reklamní předměty a jiné 
 
 

V loňském roce se ředitelka a tisková 
mluvčí zaměřila na návrhy upomínkových 
předmětů, které cílí na propagaci sbírek 
MGP. V plánu bylo vytvoření dvou čokolád, 
mléčné a hořké. Na realizaci obalu 
a výběru druhu čokolády pracovaly od 
března do srpna. Obaly čokolád upoutají 
dvěma různými žánrovými obrázky  
z 19. století.  
K výstavě Pernštejnské ženy jsme 
návštěvníkům umožnili razit celoročně 
minci, na jejíž jedné straně je logo MGP 
a na druhé budova staré radnice.  

Plánovali jsme produkci více předmětů, ale výroba je časově zdlouhavá. Naší snahou 
bylo navrhnout rovněž dětmi oblíbená razítka. Toto se zdařilo u výstavy Parohatí 
a dutorozí, kdy měli dětští návštěvníci možnost využít tiskátka zvířat soba a jelena ve 
dvou různých barvách. Pro edukátorky a výtvarníka se zakoupilo zařízení na výrobu 
placek, které se uplatnilo při workshopech k výstavě Broučci. Pohádka pro malé a veliké 
děti. 
 
 
SHP 
 
Kromě rekonstrukce stavebních prvků v administrativním křídle hlavní budovy MGP 
Statutární město Prostějov zafinancovalo na náš podnět stavebně-historický průzkum, 
který zpracovala Mgr. Lucie Augustinková, PhD. z Ostravy. V návaznosti na průzkum, 
ke kterému jsme přispěli poskytnutím materiálů z vlastních fondů, jsme zahájili jednání 
s externími nezávislými architekty, s nimiž jsme konzultovali možnosti nové koncepce 
a využití hlavní budovy. Jedním z důvodů je zastaralost instalačního systému včetně 
stávající podoby chodeb se sbírkovými předměty, vitrínami se suvenýry 
a propagačními materiály. Dalším je absence edukační herny se zázemím 
a občerstvovací místností (případně kavárnou). Při analýze stávajícího stavu využití 
všech prostor jsme dospěli rovněž k závěru, že recepce na hlavní budově také 
nesplňuje standardy moderního muzea a je třeba ji přebudovat. Na základě schválené 
investiční žádanky Olomouckým krajem jsme proto zadali architektonickému studiu 
mimokolektiv z Olomouce, aby nám vypracoval Architektonický návrh části interiéru 
a navigační systém budovy Muzea a galerie v Prostějově.  Od návrhu si do budoucna 
slibujeme nové využití interiéru některých výstavních sálů, lepší orientaci návštěvníků 
v budově i mimo ni.   
 



46 
 

 

 
 
 

 

 

Vernisáž výstavy Obývák Karla Nováka 

  

 



47 
 

               

 

Vernisáž výstavy Nikdy to nevzdám! 

Výstava Kunstkamera Jana Švankmajera 

 

Výstava Broučci. Pohádka pro malé a veliké děti. 



48 
 

Edukační činnost 
 

MGP potřebovalo od roku 2022 posílit dalším úvazkem jedinou edukátorku hlavní 
budovy, která na rozvíjející se edukační činnost nestačila. Díky novému úvazku 
poskytnutému zřizovatelem přešla na novou pozici od 1. ledna zaměstnankyně, která 
dosud pracovala jako zástup za MD na ÚOČ. V lednu přišla výzva z AMG k zapojení se 
do 18. ročníku Festivalu muzejních nocí. Edukátorka s čtyřletou praxí v MGP odmítla 
tuto činnost koordinovat a rozhodla se ze zdravotních důvodů z muzea odejít. 
Následně daly výpověď další dvě edukátorky (druhá „nová“ z hlavní budovy a jedna 
z hvězdárny). Paradoxně došlo k situaci, která přála tomu, aby bylo vybudováno nové 
edukační pracoviště, které bude na patřičné odborné úrovni a edukátoři budou působit 
dle potřeb na všech budovách. Nové kolegyně, které nastoupily v dubnu a květnu 
inovovaly všechny programy k stálým i krátkodobým výstavám, jejich přístup odrážel 
aktuální potřeby, odpovídaly požadavkům školních vzdělávacích plánů nebo se je 
snažily přizpůsobit konkrétním žádostem učitelů. Programy byly koncipovány tak, aby 
odpovídaly konstruktivistickému pojetí výuky, což je modernější a momentálně 
prosazovanější způsob výuky ve školách, a aby si žáci odnesli nejen vědomosti, ale 
také zážitek či nějaký výrobek. Jednotlivé programy vedly Ivana Kučerová a Žofie 
Lamerová společně v tandemu, případně samostatně. Ze stálých programů byl největší 
zájem o Putování pravěkem (13x), ve kterém se žáci dozvěděli, jak se žilo v pravěku, ti 
menší si zahrály na pravěké lovce a každý si odnesl amulet své pravěké tlupy. Stejně 
oblíbeným programem se stala Procházka městem (11x) zaměřená na různé oblasti 
v návaznosti na požadavky učitelů, a to na domovní znamení, historické stavby nebo 
Jiřího Wolkera. Méně realizované byly další stálé programy: Historie města (1x), Petr 
Bezruč – Starý buřič a ještěr (3x), Kámen mluví (3x) a Jak se dělá muzeum (2x).  
Zájem škol o krátkodobé výstavy v minulém roce nebyl příliš velký, a to i přesto, že 
probíhala jejich propagace a edukátorky aktivně a opakovaně tyto programy učitelům 
nabízely. Uskutečnilo se pouze 13 programů, a to k výstavám: Starší doba železná 
v srdci Hané (1x), Pernštejnské ženy a Evropa (1x), O máku (2x), Parohatí a dutorozí (1x), 
Broučci – tvořivé dílny (3x) a vánoční program (5x).  
Od září loňského roku se veřejnosti začala nabízet nová forma vzdělávacího 
a zábavného programu, muzejní kvízy. Jednalo se o kvízy složené z pěti okruhů 
z různých oblastí muzea, ale i běžného života, kultury, sportu apod. Každý okruh měl 
pět otázek. Jednotlivé kvízy edukátorky upravovaly na míru konkrétním školním 
skupinám. Úkolem kvízů bylo nejen se dozvědět něco o muzeu, ale zároveň se pobavit 
a zasoutěžit si. Pro vítězný tým byla připravena symbolická výhra v podobě čokolády 
a volných vstupenek do muzea. Od září se konalo 5 muzejních kvízů pro školy.  
Edukační oddělení realizovalo od září do konce roku 8 tvořivých dílen pro veřejnost, 
zejména pro rodiče s dětmi. Dílny se vždy vztahovaly k určitým svátkům: Na svatého 
Martina zima chod svůj začíná, Na svatého Mikuláše zima už je celá naše, nebo 
k hanáckým tradicím, výstavě Broučci– výroba lucerničky. Vánoční tvoření se 
uskutečnilo od 16. do 21. prosince. Děti si zde mohly vyrobit baňky, betlémy, vánoční 
ozdoby nebo nazdobit perníčky. Vyrobit si nějaký předmět přišlo přes 43 dětí, což 
nebylo mnoho, ale oproti přechozímu roku se jednalo o úspěch.  
Edukátorky také chodily pomáhat na hvězdárnu v pohádkových týdnech, které 
probíhaly o letních prázdninách v červenci a srpnu a v předvánočním čase. V rámci 
těchto programů seznamovaly hlavně ty nejmenší s hvězdnou oblohou a vesmírem 
prostřednictvím vyprávění astronomických pohádek, programů NASA Solar System 



49 
 

Exploration a Stellarium, krátkých videí o Paxim (vyrobila ESA) a pozorovaní 
dalekohledy za pěkného počasí. Taktéž se podíleli na organizaci Noci vědců 30. září 
2022.  
Edukační oddělení se rovněž podílelo na dvou doprovodných programech 
připomínkových akcí k Petru Bezručovi konané v Červeném domku Petra Bezruče 
v Kostelci na Hané s názvem Po stopách stužkonosky modré (23. dubna 2022) a Babí 
léto s Bezručem (24. září 2022). Pro děti, ale i dospělé zde bylo připraveno tvoření 
v podobě výroby květináčů s kaktusem, malování na kamínky nebo skládání origami 
motýla. Každý si mohl zkusit vyplnit pracovní list (děti) nebo křížovku (dospělí) 
o zajímavých životních událostech a faktech týkajících se slavného básníka a po 
správném vyplnění obdržet certifikát s názvem Znalec Petra Bezruče. 
V předešlém roce měla největší úspěch bezpochyby Noc muzeí (20. května 2022) 
s tématem rodu Pernštejnů. Byl připraven fotokoutek, ve kterém si návštěvníci mohli 
zapózovat v různých kostýmech a držet všelijaké rekvizity. Dokonce samy edukátorky 
oblékly kostýmy a ochotně se s návštěvníky fotily. Děti si pak mohly vytvořit loutky 
šlechtického pána a paní z Pernštejna, korunky pro princeznu či obléct pražské 
jezulátko. 
V listopadu se edukátorky zapojily i do Noci divadel pořádané Městským divadlem 
Prostějov v sobotu 19. listopadu 2022 s názvem Hrdinové. Na toto téma připravily 
tradiční kvíz a zařídily občerstvení v improvizované edukační herně Špalíčku (vstup 
z Hradební ulice). Bohužel dorazili jen čtyři účastníci.  
Nové edukátorky minulý rok započaly v navazování vztahů a spolupráce s jinými 
muzejními institucemi, zejména s cílem vytvářet přátelské kontakty s dalšími 
edukátory, konzultovat výstavy a programy a získávat nové nápady a inspiraci. 
Z těchto důvodů se jednak účastnily konference Umění do lavic? v Kutné Hoře v GASKu, 
která byla věnována dětským uměleckým aktivitám jako cestě k trvalému zájmu 
o kulturu a umění. Dále navštívily Muzeum jihovýchodní Moravy ve Zlíně, Památník 
Petra Bezruče v Opavě a Slezské zemské muzeum Opavě, Arcibiskupské muzeum 
v Olomouci a Muzeum umění v Olomouci.             
 

Událost/Akce/Představení Počet 
Počet 

návštěvníků 
Poznámka 

Stálé programy 33x 
778 žáků, 

59 doprovod 

pravidelně ke 

stálým 

expozicím 

Programy ke krátkodobým 

výstavám 
13x 

185 žáků, 

16 doprovod 

Realizované 

k časově 

omezeným 

výstavám 



50 
 

Tvořivé dílny pro veřejnost 8x 
156 dětí, 23 

doprovod 

Akce k určitým 

svátkům 

a událostem 

Muzejní kvízy 5x 
104 žáků, 

23 doprovod 
Nový program 

 
 
 

Další činnost ředitele 
 

Ředitelka se aktivně zapojila do výstavnické činnosti. Převzatou výstavu modrotisku 
s původním názvem Modrobílý svět Antonie Dostálkové využila jako kulisu pro 
autorskou výstavu Broučci. Pohádka pro malé a veliké děti, která byla upomínkou na 
život a dílo Jana Karafiáta. V roce 2022 uběhlo 110 let od prvního uveřejnění autora.  
Ředitelka pracovala na podání žádosti o druhou etapu grantu Vlastivědného muzea 
v Olomouci Tradiční úprava hlavy. Úvazy tištěných šátků na Hané. Dotaci žádá VMO 
(z pozice regionálního pracoviště) z rozpočtu Ministerstva kultury ČR v programu 
„Kulturní aktivity“ v oblasti podpory tradiční lidové kultury v České republice na rok 
2023. 
Při aktualizování a vylepšování webových stránek ředitelka navrhla zpracovat tzv. 
sekci Sbírky / Za dveřmi, která postupně představí příběhy vybraných sbírkových 
předmětů. Na tomto úkolu pracují odborní kurátoři, za loňský rok jsme tak zveřejnili 
dvanáct příběhů. Tento projekt bude po vzoru Vlastivědného muzea Jeseník 
a Vlastivědného muzea v Šumperku každoročně pokračovat.  
 
Ředitelka je členkou výstavní komise, která se schází dle potřeby a v roce 2022  
se uskutečnila ve třech termínech. 
 
Ředitelka poskytovala pravidelně v souvislosti s vernisážemi, propagací nových 
reklamních předmětů MGP rozhovory pro televizi ZZIP, TV Morava a Český rozhlas 
Olomouc (pořad o Velikonocích 2. března). Nejen ke svým výstavám a projektům psala 
informační nebo tiskové zprávy převážně do Prostějovských radničních listů nebo na 
web MGP. 
Ředitelka dále iniciovala některé aktivity jako stavební přepažení serverovny 
a fotoarchivu a jeho nové vybavení, úklid na depozitářích a vyřazování nepotřebného 
majetku (8. dubna), stěhování literárních památek z kuchyňky depa Lidická, nákup rolet 
do hlavního výstavního sálu historické expozice, uvolnění dvou místností na Špalíčku 
v ulici Hradební pro dočasné využití edukační herny. Během stavebních úprav křídla 
administrativní budovy, které se týkaly výměny stropních podhledů, osvětlení a oken, 
navrhla spolu s ekonomkou přeskupení kanceláří většiny zaměstnanců. Samostatné 



51 
 

kanceláře mají edukátorky, knihovnice, historik, tisková mluvčí a archeoložka, která má 
na starost také archiv ÚOČ. Tento archiv dohromady s místem pro badatele vznikl 
z původní kanceláře asistentky ředitele. Došlo rovněž k zařízení tří nových kanceláří 
(ředitelna, kancelář asistentky, ekonomky a personalistky), které spolu sousedí, čímž 
usnadňují rychlost vzájemné komunikace. V budově Špalíčku byla pro odborné 
pracovníky zřízena z menší vstupní podkrovní místnosti příruční knihovna. Ředitelka 
iniciovala obnovu a restaurování původní vápencové desky s nápisem „Muzeum“ 
u vchodu do administrativní budovy. Autorem restaurátorských prací je akademický 
sochař René Tikal. Ve spolupráci s Vědeckou knihovnou v Olomouci se uskutečnila 
výstava Nikdy to nevzdám, životní zápasy právníka Františka Doležela [1900-1972]. 
Vernisáže v Galerii Špalíček se zúčastnil známý herec a režisér Jiří Havelka, který se 
ujal křtu stejnojmenné knihy, na jejíž motivy výstava vznikla.  
 
 
Účast na: 
 

- Školení k měkkým cílům (Prostějov 7. 1.) 
- Koučing společnosti APROXY, s.r.o. Zlín / Vzdělávací a rozvojové programy 

(Prostějov 19. 1., 10. 3.) 
- Návštěva Moravské galerie Brno s nadřízenými Olomouckého kraje (21. 1.) 
- Workshop Koncepce kultury (Olomouc VMO 18. 2.) 
- Workshop Akademie IDU, online Jak pandemie mění strategie organizací. 

Změny v kultuře a COVID (Olomouc 7. 3.) 
- Program Akademie IDU 2022: Vytvoření strategického plánu, Kulturní pilíře 

organizace (Olomouc 15. - 17. 3., Praha 2. - 4. 5., Plzeň 20. - 22. 6.) 
- Jom ha-šoa (Veřejné čtení jmen obětí holocaustu, Prostějov 28. 4.) 
- Školení řidičů a BOZP (Prostějov 18. 5.)  
- Ukládání kamenů zmizelých (Prostějov 26. 5.) 
- Slavnostní otevření roubené stodoly ze Skaličky, Příkazy (26. 5.) 
- Údržba hrobu Bruna Wintera ve spolupráci s Makabi (červen) 
- seminář Etnografické komise Asociace muzeí a galerií (11.- 12. 5., 12. - 13. 10.) 
- Seminář k problematice lidového stavitelství (Hrubá Vrbka 14. - 16. 10.) 
- Workshop Střet zájmu: Opravdu se musíme změnit? Jak vést kulturní organizaci 

v roce 2023/ Akademie IDU (Praha 3. 10.) 
- Informační seminář k energetické situaci (Olomouc 14. 10.) 
- Možnosti digitalizace v kulturních institucích, Ing. M. Rejnoch, (Brno 25. 10.) 
- Ukládání kamenů zmizelých (Prostějov 27. 10.) 
- Prezentace strategických plánů, Slavnostní vernisáž k návrhům na podobu nové 

Hvězdárny (30. 11.) 
- výběrová řízení na pozici edukátora (31. 3.), historika umění, správce 

etnografické podsbírky (31. 8.)  
 

 

 



52 
 

Členství v organizacích, jiné 
 
Členka pracovní skupiny pro tradiční lidovou kulturu 
Členka výboru Etnografické komise Akademie muzeí a galerií / EK AMG (od roku 
2015) 
Členka Poradního sboru pro sbírkotvornou činnost NMP – HMP / Národní muzeum 
v přírodě – Hanácké muzeum v přírodě, Příkazy čp. 54 (od roku 2021) 
Členka Komise pro regeneraci městské památkové zóny v Prostějově (od roku 2021) 
Členka Zastupitelstva obce Ústín (od roku 2018 do roku 2022) 

Externí vyučující na katedře Výtvarné výchovy Pedagogické fakulty Univerzity 
Palackého v Olomouci, obor Edukace v kultuře, předmět Vybrané kapitoly z etnografie 
(od roku 2018) 
 
 
ÚTVAR PROVOZU 

 
Seznam objektů ve správě muzea 
 Adresa využití 
Galerie 
Špalíček Prostějov, Uprkova 7 výstavní sály, prostory k pronájmu, kanceláře  

Depozitáře Prostějov, Lidická 
Pracovny restaurátorů (2), kanceláře (2) 
a depozitáře 

Bezručův 
domek Kostelec N/H výstavní prostory, archív 

Hvězdárna  
Prostějov, Kolářovy, 
sady Přednáškový sál, pozorovatelna, kanceláře (2) 

    
Seznam pronajatých prostor 
 Adresa využití 

Hlavní budova 
Prostějov, nám T. G. 
M. 2 

výstavní sály, stálé expozice, depozitáře, 
pracovna restaurátora (1), kanceláře (12) 

 

 
Investice zřizovatele  
název akce schváleno skutečnost 
architektonický projekt interiéru a pláště 
objektu/ nová koncepce 1NP hl. budovy na 
nám. TGM 256 000 256 000 
pořízení protipožárních dveří Galerie Špalíček 235 500 235 500 
2 nové plynové kotle Galerie Špalíček 196 000 196 000 
 
 
 
 
    



53 
 

Účelově vázané prostředky zřizovatele na vybavení 
název akce schváleno skutečnost 
energetické úspory 155 000 155 000 
dovybavení kanceláří a pracoven výpoč. 
technikou 135 100 135 100 
dovybavení kanceláří a pracoven výpoč. 
technikou 222 650 222 650 
oprava vody Galerie Špalíček 135 000 135 000 
oprava pojízdného regálu depozitář Lidická 100 500 100 500 

   
 
 
    
Účelově vázané prostředky MK  
název akce schváleno skutečnost 
fotodokumentace do katalogu podmaleb  28 000 28 000 
zhotovení videí k expozici Kámen mluví 60 000 60 000 
program udržitelnosti muzea pro muzea (ISO 
II) 85 000 85 000 

 
Z vlastních zdrojů     
EZS havárie 81000 80142,97 
nové webové stránky muzea 75 000 75 000 
úprava internetového připojení depo Lidická, 
zhotovení jedné mříže v kanceláři depo Lidická 64 984 64 984 

   
 
 
 
  

Vlastní prostředky na opravy a údržbu                                                        

V roce 2022 jsme čerpali na opravy a údržbu 184 136,79 Kč (rozpočet byl  
155 000 Kč). Nejvyšší položkou jsou opravy strojů a přístrojů ve výši 78 034,19 Kč, 
v našem případě opravy klimatizací (pravidelné opravy a výměna dílů zničených 
vodním kamenem), oprava výtahové plošiny na Špalíčku, opravy EZS, EPS 
a kamerových systémů. Opravy služebních vozidel stály 13 417 Kč.   

 

Školení 

Školení BOZP a řidičů probíhá dle harmonogramu.  



54 
 

Ostatní činnost    

Revize  

Ve všech objektech proběhly revize dle plánu. 

Hospodaření s energiemi  

Veškerá spotřeba energií podléhá přísnému dozoru v průběhu celého měsíce (světla, 
kontrola omezení termoregulačních hlavic na topných tělesech). Dne 19. 9. 2022 byla 
vydána závazná Směrnice o efektivním hospodaření s energiemi v Muzeu a galerii 
v Prostějově. Navíc bedlivě sledujeme 1x měsíčně spotřeby energií v návaznosti  
na minulá období při zapisování stavu měřičů do EB. 

Náš pronajímatel Statutární město Prostějov v roce 2022 nechal vyměnit  
na chodbách 1. a 2. NP administrativní budovy sklobetonové okenní výplně za nová 
eurookna (celkem 10 ks), ve druhém NP nechal vyměnit původní sololitové stropy  
za nové sádrokartonové zateplené tzv. podvěsové stropy a zároveň došlo k zateplení 
střechy foukanou izolací, instalaci úsporného stropního osvětlení na chodbách 
i v kancelářích a výměně dveří směrem na balkon spojovacího krčku do výstavních 
sálů. Dále pronajímatel nahradil v administrativní budově tři staré plynové kotle 
s velkou spotřebou za nové kondenzační úsporné, elektrický bojler na 80 litrů vody za 
plynový. Na rok 2023 již byla v loňském roce schválena výměna dvou plynových kotlů 
na otop výstavních sálů a depozitářů hlavní budovy, což jistě přinese další úspory 
energií. 

 

 Z účelově vázaných prostředků a investic na úsporu energií jsme pořídili: 

• v budově TGM nové stropní osvětlení v přízemí a v prvním patře v kancelářích 
u všech ostatních svítidel v budově, tam kde ještě nebyly, jsme nainstalovali 
úsporné ledkové žárovky. 

• na budově Špalíčku dva nové plynové kotle (úsporné kondenzační 
s termostatem).   Dále jsme vyměnili poruchové vodovodní (vodorovné) 
potrubí v celém přízemí, nově vydláždili přízemní plochu budovy, čímž jsme 
vyřešili nenadálé výkyvy spotřeby vody. 

• Ve všech budovách na chodbách jsme nainstalovali pohybová čidla nebo 
schodišťové vypínače. U elektrických bojlerů a ohřívačů vody jsme pořídili 
časové spínače tak, aby voda byla ohřívána pouze v pracovní dny v době od 
7:00 do 16:00 hod. na teplotu 40° Celsia. Všude jsme také doplnili chybějící 
termostatické hlavice a namontovali omezovače regulace teploty (kanceláře 
21° Celsia, chodby, WC, schodiště 15° Celsia, haly a dílny 18° Celsia). 
Termostaty k plynovým kotlům jsme nastavili na topení pouze v pracovní dobu 
od 5:00 do 15:00 hodin.    



55 
 

ZÁKLADNÍ ÚDAJE O HOSPODAŘENÍ 
 

Personální a mzdové údaje 
 
V roce 2022 zaměstnávalo Muzeum a galerie v Prostějově během roku celkem  
34 zaměstnanců, při přepočteném úvazku 28,29 pracovníků a při limitu schválených 
přepočtených úvazků 30.  V průběhu roku ukončilo pracovní poměr 10 zaměstnanců. 
Na podzim byly obsazeny všechny tabulkové pozice a personální obsazení  
se stabilizovalo. 
 
 
Personální 
 
V únoru a v březnu daly výpověď tři zaměstnankyně na pracovních pozicích 
edukátorek, dvě z hlavní budovy a jedna z hvězdárny. Do výběrového řízení dne  
31. dubna se přihlásilo dostatečné množství uchazeček, takže bylo možné za 
přítomnosti psycholožky, se kterou jsme začali spolupracovat na většině výběrových 
řízení, vybrat nové kolegyně.  Nové edukační pracoviště se počalo formovat na jaře: 
edukátorky nastoupily v dubnu, v květnu a v červenci. Od podzimu 2021 jsme se 
snažili získat zástup za dlouhodobou nemocenskou výtvarnice  (od září 2021). 
Architektonické práce na realizaci výstav byly akutní. V únoru jsme dočasně proto 
zaměstnali bývalou studentku SŠDAM. Až v květnu se na naši výzvu přihlásila jediná 
výtvarnice s požadovaným vysokoškolským vzděláním, která nastoupila  
k 1. července, ale v závěru roku onemocněla a plynule přešla na mateřskou 
dovolenou. K 1. listopadu se z pracovní neschopnosti vrátila původní výtvarnice. 
Personální problémy jsme měli během roku i s pozicí restaurátorů/rek. Po ukončení 
neschopenky a nástupu na MD kmenové konzervátorky (jaro 2022) jsme přijali 
jedinou uchazečku o místo, se kterou jsme společně plánovali restaurování 
dřevěných polychromovaných předmětů, na které měla licenci. Naším záměrem bylo 
v rámci doplňkové činnosti nabízet tyto služby i dalším paměťovým institucím, 
a proto jsme tuto možnost inzerovali i na našich nových webových stránkách. Nová 
kolegyně bohužel odešla ještě ve zkušební době z časových důvodů souvisejících 
s dojížděním. Poté, co ze zdravotních důvodů dala po desetiměsíční pracovní 
neschopnosti ve stejné době výpověď další restaurátorka, přijali jsme poměrně rychle 
novou, která právě končila RD, měla dostatečnou praxi a je místní. Do výběrového 
řízení na etnografa (volné od ledna 2022) se nepřihlásil žádný vhodný kandidát. 
Změnili jsme proto podmínky výběrového řízení a oslovili historiky umění. Konkurz na 
pozici jsme podruhé uspořádali 30. srpna. Z přihlášených jsme vybrali kolegyni, která 
nejen splňovala podmínky pro kurátora sbírek, ale měla dlouholeté zkušenosti 
s restaurováním v jiném krajském muzeu. S odchodem poslední botaničky MGP do 
důchodu (prosinec 2019) bylo dlouhodobě značně problematické nového pracovníka 
–botanika - získat. Až v polovině roku 2021 o práci projevila zájem jediná uchazečka, 
která splňovala požadovanou kvalifikaci a která nastoupila k 1. září.  



56 
 

V červnu na vlastní žádost ukončila pracovní poměr důchodkyně – pokladní ve 
výstavních sálech. Na tuto pozici jsme nikoho nehledali, neboť jsme dospěli  
do dlouhodobě plánovaného stavu čtyř stálých pravidelně se střídajících pokladních, 
které doplňují kustodi a kustodky na DPP (studenti, senioři). Po změně organizační 
struktury, kdy došlo ke zrušení pracovní pozice technik – dokumentátor, bylo toto 
tabulkové místo obsazeno od 1. ledna 2023 jinou pracovní pozicí.  
Závěrem můžeme konstatovat, že systematičnost a efektivita personálií muzea  
se začíná naplňovat až od roku 2023, muzeum po hodně dlouhé době vstupuje do 
nového roku s plně obsazenými tabulkovými pracovními pozicemi. Do budoucna nám 
chybí správce fotoarchivu, digitalizátor. 
 
 
Za rok 2022 bylo vyhotoveno 64 dohod o provedení práce (DPP) pro zřízence (27), 
přednášející (19) a dále pro hudební produkce a kulturní programy k vernisážím 
a výstavám, práce grafika, fotografa, IT technika atd. 
 
Procento pracovní neschopnosti a ošetřování členů rodiny činilo 12, 24 % (bez OČR 
9,74). Tato hodnota narostla postupně během několika let (během pandemie Covid-
19 byla velmi vysoká) a i nadále zůstává nad běžným limitem. Důvodem může být 
přetrvávající strach z šíření infekce a větší využívání pracovních neschopností i OČR 
při lehkém nachlazení a viróze. 
 
Počty zaměstnanců na jednotlivých pozicích 
 Počet osob přepočtené úvazky 
Odborní pracovníci 19 19 
Administrativní pracovníci 5 4,5 
Provozní pracovníci 10 6,5 
 
  34 30 

     
  

 

  
     
     
     
     
     
     
     
     
     
     
     
     
      

Počty zaměstnanců na jednotlivých pozicích

Odborní pracovníci Administrativní pracovníci Provozní pracovníci



57 
 

Členění zaměstnanců podle věku 
a pohlaví     
 muži ženy 

 počet 
procento 

zastoupení počet 
procento 

zastoupení 
do 20 let 0 0 0 0 
21-30 let 2 6 5 15 
31-40 let 1 3 3 9 
41-50 let 4 12 6 18 
51-60 let 1 3 5 15 
60 a více 1 3 6 18 
celkem 9 26 25 74 
celkem celá organizace   34 100 

     
 
 
 
      
Členění zaměstnanců podle vzdělání a pohlaví                                                                    
 muži ženy 

 počet 
procento 

zastoupení počet 
procento 

zastoupení 
bez vzdělání 0 0 0 0 
základní  0 0 1 3 
střední s výučním listem 2 6 6 18 
střední s maturitou 2 6 4 12 
vyšší odborné 1 3 4 12 
vysokoškolské 4 12 10 29 
celkem 9 26 25 74 
celkem celá organizace   34 100 

     
     
Členění zaměstnanců podle trvání pracovního 
poměru    
 počet procento 
0-5 let 21 62 
6-10 let 5 15 
11-15 let 1 3 
16-20 let 5 15 
21 a více let 2 6 
celkem 34 100 

     
     
 
      
     



58 
 

 

    
     
     
     
     
     
     
     
     
     
     
     
     
     
     
     
     

Rekapitulace mezd 2022 

 
mzdové 

prostředky 
procenta 

2022 
procenta 

2021 
základní mzda 7 159 000 66,24 64,88 
práce přesčas (zástupy dovolená 
a akce po otvírací době pokladní 
v sálech 34 247 0,32 0,36 
osobní ohodnocení 838 050 7,75 6,64 
příplatky So, Ne, Sv, noc 147 903 1,37 0,78 
dovolená 1 051 482 9,73 9,09 
návštěvy lékaře 69 498 0,64 0,66 
překážky na straně zaměstnavatele 
(pokladní v době uzavřeného muzea 
pro veřejnost) 4 496 0,04 3,58 
odměny 460 073 4,26 6,37 
odstupné 99 301 0,92 2,02 
DPP 783 638 7,25 3,99 
pracovní neschopnosti 160 194 1,48 1,63 

 10 807 882 100,00 100,00 
      

 
       

      
      
      
      
      

Členění zaměstnanců podle trvání pracovního 
poměru

0-5 let 6-10let 11-15 let 16-20 let 21 a více let



59 
 

 

     
      
      
      
      
      
      
      
      
      
      
      
      
      

 
 
 
 
 
Z výsledné tabulky lze vyčíst, že poddíl základní mzdy proti roku 2021 se zvýšil  
o 2 %, podíl odměn se naopak o 2 % snížil, dále se snížilo procento osobního 
hodnocení v návaznosti na příchod nových zaměstnanců, narostl podíl příplatků  
za soboty, neděle a svátky z důvodu zvýšení mezd. DPP narostly z důvodu 
plánovaného snížení počtu stálých pokladních. 
      

      
poměr hrubé mzdy, dohod o provedení práce a pracovní neschopnosti 
UZ 301  
hrubá mzda zaměstnanců 9 739 525     
dohody o provedení práce 783 638     
odstupné 99 301     
pracovní neschopnosti 160 194     

 
 

    
      
      

 
       

      
      
      
      
      
      
      
      
      
      

rekapitulace mezd

základní mzda

práce přesčas (zástupy dovolená a akce po otvírací době pokladní v sálech

osobní ohodnocení

příplatky So,Ne,Sv,noc

dovolená

návštěvy lékaře

překážky na straně zaměstnavatele (pokladní v době uzavřeného muzea pro veřejnost)

odměny

poměr hrubé mzdy, dohod o provedení práce a pracovní 
neschopnosti UZ 301

hrubá mzda zaměstnanců dohody o provedení práce odstupné pracovní neschopnosti



60 
 

 

Závazné ukazatele 
 
Provozní prostředky 
 
Výsledné hospodaření uzavřeného roku 2022 skončilo bohužel ztrátou ve výši 171 
554,90 Kč. Doplňková činnost skočila ziskem 42 911,90 Kč. Celková výše ztráty činí 
128 642,60 Kč.  Rozpočet na rok 2022 byl sestavován ještě před příchodem nové 
ředitelky a podle pokynů zřizovatele jsme nezvyšovali jednotlivé položky rozpočtu.  
Požadavky vedení na otevření se muzea vůči veřejnosti prostřednictvím zkvalitnění 
služeb a důrazem na propagaci muzea i renovaci pracovního prostředí jsme rozpočet 
překročili v položkách u připravovaných výstav (o 50 tisíc), na reklamní propagační 
činnost (o 79 tisíc), poradenské a právní služby (o 63 tisíc). Do výše konečné ztráty 
se největší měrou promítlo vyúčtovaní energií k 31. 12. 2022, kdy i přes mnohá 
energeticky úsporná opatření bylo vyúčtování o 125 tisíc vyšší než rozpočet. Dále se 
do ztráty promítl nerozpočtovaný třiceti   procentní doplatek dotací MK ČR ve výši 97 
tisíc. Tyto nové aktivity spolu s velkým zdražením všech vstupních položek způsobily, 
že jsme skončili ve ztrátě. V oblasti tržeb ze vstupného, kdy přes omezení prvních 
zhruba pěti měsíců roku ještě trvající pandemie Covid-19, činily tržby za vstupné 
měsíčně 14 tisíc, v měsíci červnu se dostaly přes 30 tisíc a v posledním čtvrtletí těsně 
pod 40 tisíc. Do rozpočtu 350 tisíc nám tak chyběly necelé 3 tisíce korun. I přes snahu 
šetřit na ostatních položkách rozpočtu se nepodařilo dosáhnout kladného výsledku 
hospodaření. Problém nám způsobilo i zdražení stravného na cestovních příkazech 
(netypicky v průběhu roku, konkrétně od srpna). I přes avizované omezení služebních 
cest počátkem října, nebylo možné z důvodu chystaných výstav a plánovaných 
konferencí (vzdělávání zaměstnanců) tyto aktivity úplně zrušit. Položku jsme proto 
překročili o 30 tisíc. Již jsme nastavili nová opatření ke schvalování cestovních 
příkazů tak, aby byl rozpočet dodržen, nicméně v budoucnu budeme muset položku 
navýšit. Vzhledem k prudkému zdražení potravin a neplánovanému slavnostnímu 
vyhlášení výsledku architektonické soutěže o budoucí podobu hvězdárny jsme 
překročili o 13 tisíc i rozpočet účtu č. 513 na občerstvení. Na rok 2023 jsme již 
položky materiálové na výstavy a na reklamní a propagační služby navýšili. Tržby za 
vstupné mají také vzestupnou tendenci, takže předpokládáme do budoucna 
vyrovnaný rozpočet s přebytkem z doplňkové činnosti na umoření ztráty. Doplňková 
činnost byla zisková, ale problémy s poruchami vodovodních rozvodů způsobily 
překážky ve fungování pronajaté kavárny (některé úseky napojeny jen hadicí, vypínání 
hlavního přívodu vody při poruše). V listopadu a prosinci proběhla oprava těchto 
potíží a kavárna byla uzavřena, podlaha rozkopána a položeno nové vedení. Po dobu 
opravy nebylo fakturováno nájemné a energie. Mimo pronájmu kavárny se nám 
povedlo pronajmout prostory hvězdárny při akcích v Kolářových sadech. 
V jednorázových pronájmech prostor muzea a v pronájmu kavárny budeme 
pokračovat. Na rok 2023 plánujeme rozvíjet doplňkovou činnost v oblasti příjmu, dále 
počítáme s žádostí na Kú o doplatky dotací z MK ČR. S narůstajícími tržbami  
za vstupné a za pronájmy v doplňkové činnosti věříme, že do budoucna nebudeme  
ve ztrátě. 
 
 
 



61 
 

Mzdové prostředky a přepočtený počet zaměstnanců 
 
Limit mzdových prostředků 10 913 490 Kč byl dodržen. Celkové náklady účtu č. 521 
z rozpočtu byly 10 782 653 Kč. Z úřadu práce jsme dostali na mzdy 25 224 Kč. 
Z celkového rozpočtu na mzdy 14 489 356 Kč bylo vyčerpáno 14 299 004,86 Kč, 
190 351,14 Kč bylo po vyúčtování vráceno zřizovateli. Limit počtu zaměstnanců ve 
výši 30 byl dodržen, průměrný přepočtený stav pracovníků za rok byl 28, 29. Snížení 
bylo způsobeno hlavně do září neobsazenými pozicemi etnografa a botanika. 
 
Prostředky na odpisy se 100 % odvodem byly dodrženy. Odpisy z hlavní činnosti byly 
1 683 223 Kč, dotace 1 610 784 Kč a transferový podíl 72 439 Kč. Odvody z odpisů 
byly odeslány v řádných termínech. 
 
Náklady 2022 2021 rozdíl 
náklady v hlavní činnosti 20 487 696,52 19 957 997,92 529 698,60 
náklady v doplňkové činnosti 99 043,10 131 268,40 -32 225,30 
náklady celkem 20 586 739,62 20 089 266,32 497 473,30 

   0,00 
Výnosy   0,00 
výnosy v hlavní činnosti 20 316 142,00 19 605 898,04 710 243,96 
výnosy v doplňkové činnosti 141 955,00 152 561,77 -10 606,77 
výnosy celkem 20 458 097,00 19 758 459,81 699 637,19 

    
výsledek hospodaření    
výsledek hospodaření v hlavní činnosti -171 554,52 7 900,12 -179 454,64 
výsledek hospodaření v doplňkové čin. 42 911,90 21 293,37 21 618,53 
výsledek hospodaření celkem -128 642,62 29 193,49 -157 836,11 

    
    
Specifikace výnosů    
    
dotace a příspěvky celkem 19 551 625,86 18 862 889,95  
zřizovatel    
dotace na provoz 2 609 000,00 2 397 000,00  
dotace na mzdy 14 299 004,86 13 079 181,70  
dotace na odpisy 1 610 784,00 1 649 152,00  
únik vody za vodoměrem 135 000,00    
Závada pojízdného regálu na depozitáři 
Lidická 100 500,00    
nákup počítače IROP 21 5 398,00    
energetické úspory 155 000,00    
počítače I 135 100,00    
počítače II 222 650,00    
 19 272 436,86    



62 
 

     
Ministerstvo kultury     
foto podmalby 28 000,00    
video kámen mluví 60 000,00    
ISO  85 000,00    
 173 000,00    
     
MPSV úřad práce     
SUPM 33 750,00    
     
Transferový podíl 72 439,00    
     
 2022 2021  
vlastní zdroje celkem 764 515,66 743 008,09  
vstupné 347 174,00 248 163,00  
prodej zboží 95 161,00 84 401,00  
ostatní výnosy 10 029,51 8 417,21  
čerpání fondů na opravy 288 084,97 262 387,41  
pojistná událost 7 741,00 113 188,54  
refundace mzdy 0,00 26 450,00  
ostatní výnosy 1 197,67 0,93  
úroky Cash pool 15 127,51 0,00  
    
    
 
     
    
    
    
    
    
    
    
    
    
    
    
    
    
    
    
 
  

 
    

    
Struktura výnosů dle zdroje Kč Procenta 

vlastní zdroje

vstupné prodej zboží

ostatní výnosy čerpání fondů na opravy

pojistná událost refundace mzdy

ostatní výnosy úroky Cash pool



63 
 

2022 2022 2021 
Zřizovatel 19 272 436,86 94,86 92,41 
Ministerstvo kultury 173 000,00 0,85 3,56 
MPSV 33 750,00 0,17 0 
transferový podíl 72 439,00 0,36 0,14 
vlastní zdroje 764 515,66 3,76 3,79 

 20 316 141,52   
    
 

 

  
    
 
     
 
 
 
 
 
 
 
 
     
    
    
    
    
 
Srovnání zdroje provozních výnosů 2020-2022    
    
 

2020 2021 2022  
Zřizovatel 2 272 000,00 2 397 000 2 609 000 
zřizovatel účelově vázané prostředky 69 220,00 928 000 748 250 
dotace Kú odbor kultury 0,00 65 000 0 
Dotace MK 154 370,00 698 265 173 000 
Dotace Magistrát města Prostějova 0,00 19 000 0 
vlastní zdroje 844 777,66 787 837 739 103 

 3 340 367,66 4 895 102,01 4 269 352,97 

    
    
    
 
     
    
    
    
    

struktura výnosů dle zdroje

Zřizovatel Ministerstvo kultury

MPSV transferový podíl

vlastní zdroje



64 
 

 

   
    
    
    
    
    
    
    
    
    
    

 

 

 

    
Stavy fondů 
 

      Počáteční stav   Konečný stav 

Fond kulturních a sociálních potřeb   82 234,62   73 945,48 

Rezervní fond     370 881,91          348,15 

Investiční fond        3 540,99          704,02 

Fond odměn                  70 298,00     70 298,00 

Údaje o majetku 

 

Organizace účtuje v plném rozsahu 
Použité způsoby oceňování: 

• Hmotný a nehmotný majetek – pořizovací cenou 

• Zásoby – pořizovací cenou 

• Pohledávky a závazky – jmenovitou hodnotou 

• Peněžní prostředky a ceniny – jmenovitou hodnotou 

Způsob odepisování majetku DM – rovnoběžným způsobem 

 

0,00

500 000,00

1 000 000,00

1 500 000,00

2 000 000,00

2 500 000,00

3 000 000,00

Zřizovatel zřizovatel
účelově
vázané
prostř.

dotace Kú
odbor
kultury

Dotace MK Dotace
Magistrát

města
Prostějova

vlastní
zdroje

Srovnání zdroje provozních výnosů 2020-2022 

2020 2021 2022 Řada4



65 
 

     

název účtu 
počáteční stav 

1.1.2022 
pohyby 2022 konečný stav 

2022 MD DAL 
software 360 873,00 75 000,00 0,00 435 873,00 
DDNM 276 529,40 12 000,00 0,00 288 529,40 

Budovy pro služby 
obyvatelstvu - 
Hvězdárna 3 043 260,50 0,00 0,00 3 043 260,50 

Jiné nebytové domy 
- Kostelec domek 
Petra Bezruče 7 865 444,04 0,00 0,00 7 865 444,04 

jiné nebytové domy 
- galerie Špalíček 13 852 152,67 221 300,05 0,00 14 073 452,72 

jiné nebytové domy 
- depozitáře Lidická 33 622 350,51 64 984,00 0,00 33 687 334,51 

ostatní stavby Altán 
u Bezručova domku 
v Kostelci n. Hané 106 233,49 0,00 0,00 106 233,49 

samostatné movité 
věci - služební auta 1 258 108,06 0,00 0,00 1 258 108,06 

samostatné movité 
věci - ostatní 19 452 166,66 241 598,00 0,00 19 693 764,66 

drobný dlouhodobý 
hmotný majetek 6 657 636,05 462 646,24 84 001,00 7 036 281,29 
zahrady, pastviny, 
louky 20 510,00 0,00 0,00 20 510,00 

zastavěná plocha 2 058 953,00 0,00 0,00 2 058 953,00 

zastavěná plocha 
zatížená věcným 
břemenem 6 750,00 0,00 0,00 6 750,00 



66 
 

ostatní plocha 0,00 123 717,00 123 717,00 0,00 

ostatní plocha 
zatížená věcným 
břemenem 10 725,00 0,00 0,00 10 725,00 

sbírkové předměty 362 726,00 118 168,00 0,00 480 894,00 
 

 

 

 

 

 

 

Analýza pohledávek    

účet název účtu 

počáteční 
stav 1. 1. 

2022 

pohyby 2021 
konečný 

stav 2022 MD DAL 

469 

soudní spor 187 629,81 0,00 13 705,19 173 924,62 

občanskoprávní 
soud I 282 124,12 0,00 21 279,08 260 845,04 

občanskoprávní 
soud II 18 266,73 0,00 1 081,99 17 184,74 

 celkem dluh A. Navrátilová   451 954,40 
 



67 
 

V letech 2008-2012 zpronevěřila pí A. Navrátilová z mezd finanční hotovost (za to 
byla odsouzena soudem a má dle možností splácet), následně vznikly další náklady 
organizace řešeny notářskými zápisy o uznání dluhu – občanskoprávní soud I. a II.  
Toto je uvedeno na účtu č. 469 s analytikami, zvlášť soud a zvlášť občanskoprávní 
soudy. Tato pohledávka byla v letech 2016, 2017 a 2018 odepisována dle platné 
legislativy, tento odpis ve všech případech byl v roce 2018 ukončen.  Paní Navrátilová 
v září 2018 vyhlásila osobní bankrot a od března 2019 nám insolvenční správce 
posílá pravidelně měsíční splátky přihlášené pohledávky. Pohledávky jsou účtovány 
na účtech příjem v bance č. účtu 241/469 a interní doklad č. účtu 149/556. 
 

 

Vyhodnocení údajů o příjmech a počtech návštěvníků 

 

 2019 2020 2021 2022 
TGM 7 599 2 106 3 147 9 726 

Špalíček 2 984 659 3 001 1 462 
Hvězdárna 9 781 1 988 1 884 5 190 

Kostelec  756 240 314 
 20 364 5 509 8 272 16692 

     
     
 
   

 

  
     
     
     
     
     
     
     
     
     
     
     
     
     
     
     
     
     
     

0

2 000

4 000

6 000

8 000

10 000

12 000

14 000

16 000

18 000

2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023

Počty návštěvníků

TGM Špalíček Hvězdárna Kostelec



68 
 

    
Tržby za vstupné 
    

rok 2019 2020 2021 2022 
TGM 245 080 100 534 63 920 202 723 

Špalíček 70 342 15 311 130 528 22 176 
Hvězdárna 96 990 41 392 50 565 115 490 

Kostelec  3 840 3 150 6 785 
celkem 412 412 161 077 248 163 347 174 

     
     
 
   

 

  
     
     
     
     
     
     
     
     
     
     
     
     
     
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Výsledky provedených kontrol 
Kontrola VZP – kontrola plateb pojistného na 
veřejné zdravotní pojištění a dodržování ostatních 
povinností plátce pojistného. Výsledek kontroly 
bez závad pouze 1x pozdě zaplacená platba bez 
penále. 
 
  

0

50 000

100 000

150 000

200 000

250 000

300 000

2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023

Název grafu

TGM Špalíček Hvězdárna Kostelec



69 
 

Rozvaha příspěvkové organizace 

 

 

Rozvaha
PŘÍSPĚVKOVÉ ORGANIZACE

Muzeum a galerie v Prostějově,, Nám. T. G. Masaryka 2, 796 01, Prostějov 1, IČ 00091405
sestavená k 31.12.2022

(v Kč, s přesností na dvě desetinná místa)
okamžik sestavení: 27.03.2023

ÚČETNÍ OBDOBÍ
BĚŽNÉ

MINULÉ
BRUTTO KOREKCE NETTO

1 2 3 4

Číslo
položky Název položky č.ř.Syntetický

účet

A. a B. 65 169 187,5528 735 593,2993 007 387,281AKTIVA CELKEM 64 271 793,99
A.I. až A.IV. 62 923 455,7328 735 593,2990 917 722,072Stálá aktivaA. 62 182 128,78

A.I.1. až A.I.9. 157 963,00491 439,40724 402,403Dlouhodobý nehmotný majetekI. 232 963,00
1. Nehmotné výsledky výzkumu a vývoje 012 4

232 963,002. Software 013 5 435 873,00 202 910,00 157 963,00
3. Ocenitelná práva 014 6
4. Povolenky na emise a preferenční limity 015 7
5. Drobný dlouhodobý nehmotný majetek 018 8 288 529,40 288 529,40
6. Ostatní dlouhodobý nehmotný majetek 019 9
7. Nedokončený dlouhodobý nehmotný majetek 041 10
8. Poskytnuté zálohy na dlouhodobý nehmotný majetek 051 12
9. Dlouhodobý nehmotný majetek určený k prodeji 035 13

A.II.1. až A.II.10. 62 765 492,7327 792 199,4989 741 365,2714Dlouhodobý hmotný majetekII. 61 949 165,78
2 096 938,001. Pozemky 031 15 2 096 938,00 2 096 938,00
480 894,002. Kulturní předměty 032 16 480 894,00 362 726,00

51 284 326,263. Stavby 021 17 58 775 725,26 7 491 399,00 51 707 049,21

022
8 455 125,5213 264 519,2020 951 872,7218

Samostatné hmotné movité věci a soubory
hmotných movitých věcí4. 7 687 353,52

5. Pěstitelské celky trvalých porostů 025 19
6. Drobný dlouhodobý hmotný majetek 028 20 7 036 281,29 7 036 281,29
7. Ostatní dlouhodobý hmotný majetek 029 21

399 654,008. Nedokončený dlouhodobý hmotný majetek 042 22 399 654,00 143 654,00
9. Poskytnuté zálohy na dlouhodobý hmotný majetek 052 24
10. Dlouhodobý hmotný majetek určený k prodeji 036 25

A.III.1. až A.III.8. 26Dlouhodobý finanční majetekIII.
1. Majetkové účasti v osobách s rozhodujícím vlivem 061 27
2. Majetkové účasti v osobách s podstatným vlivem 062 28
3. Dluhové cenné papíry držené do splatnosti 063 29
5. Termínované vklady dlouhodobé 068 31
6. Ostatní dlouhodobý finanční majetek 069 32

A.IV.1. až A.IV.6. 451 954,40451 954,4035Dlouhodobé pohledávkyIV.
1. Poskytnuté návratné finanční výpomoci dlouhodobé 462 36
2. Dlouhodobé pohledávky z postoupených úvěrů 464 37
3. Dlouhodobé poskytnuté zálohy 465 38
5. Ostatní dlouhodobé pohledávky 469 41 451 954,40 451 954,40
6. Dlouhodobé poskytnuté zálohy na transfery 471 42



70 
 

 
 
 
 
 



71 
 

 
 
 
 
 
 
 
 



72 
 

Výkaz zisku a ztráty 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Výkaz zisku a ztráty
PŘÍSPĚVKOVÉ ORGANIZACE

Muzeum a galerie v Prostějově,, Nám. T. G. Masaryka 2, 796 01, Prostějov 1, IČ 00091405
sestavený k 31.12.2022

(v Kč, s přesností na dvě desetinná místa)
okamžik sestavení: 27.03.2023

1

č.ř.

2 3 4

BĚŽNÉ MINULÉ
Hlavní činnost Hospodářská č. Hlavní činnost Hospodářská č.

Číslo
položky Název položky

ÚČETNÍ OBDOBÍ
Syntetický

účet

A. 131 268,4099 043,10 19 597 997,9220 487 696,52NÁKLADY CELKEM 1A.I. až A.V.
I. 130 485,5198 974,46 19 597 997,9220 487 575,52Náklady z činnosti 2A.I.1. až A.I.36.
1. 332 956,783Spotřeba materiálu 344 172,92501
2. 785 466,894Spotřeba energie 28 000,00 805 461,44 42 584,61502
3. 5Spotřeba jiných neskladovatelných dodávek 503
4. 93 329,486Prodané zboží 68 063,49504
5. 114Aktivace dlouhodobého majetku -35 000,00506
6. 115Aktivace oběžného majetku 507
7. 116Změna stavu zásob vlastní výroby 508
8. 701 484,457Opravy a udržování 636 162,15 15 115,92511
9. 51 213,008Cestovné 17 030,00512
10. 23 923,509Náklady na reprezentaci 10 550,00513
11. 117Aktivace vnitroorganizačních služeb 516
12. 1 878 763,4610Ostatní služby 24 020,46 1 895 516,85 28 513,98518
13. 10 807 882,0011Mzdové náklady 9 828 218,00521
14. 3 300 494,0013Zákonné sociální pojištění 3 067 880,00 41,00524
15. 25 880,0014Jiné sociální pojištění 25 198,00525
16. 362 922,9815Zákonné sociální náklady 330 962,83 409,00527
17. 16Jiné sociální náklady 528
18. 17Daň silniční 531
19. 18Daň z nemovitostí 532
20. 16 216,0019Jiné daně a poplatky 31 270,00538
22. 21Smluvní pokuty a úroky z prodlení 541
23. 22Jiné pokuty a penále 542
24. 23Dary a jiná bezúplatná předání 543
25. 24Prodaný materiál 544
26. 25Manka a škody 547
27. 26Tvorba fondů 548
28. 1 683 223,0027Odpisy dlouhodobého majetku 35 154,00 1 649 152,00 43 821,00551
29. 28Prodaný dlouhodobý nehmotný majetek 552
30. 29Prodaný dlouhodobý hmotný majetek 553
31. 30Prodané pozemky 554
32. 31Tvorba a zúčtování rezerv 555
33. -36 066,2632Tvorba a zúčtování opravných položek 11 800,00 -44 828,92556
34. 33Náklady z vyřazených pohledávek 557
35. 459 886,24118Náklady z drobného dlouhodobého  majetku 968 189,16558
36. 34Ostatní náklady z činnosti 549

II. 782,8968,64121,00Finanční náklady 35A.II.1. až A.II.5.
1. 36Prodané cenné papíry a podíly 561
2. 37Úroky 68,64 782,89562
3. 121,0038Kurzové ztráty 563
4. 39Náklady z přecenění reálnou hodnotou 564
5. 40Ostatní finanční náklady 569



73 
 

 

 
 

 
 

 

 

 



74 
 

Zdůvodnění zhoršeného výsledku hospodaření dosaženého příspěvkovou organizací 

V době před nástupem nové ředitelky (1. 7. 2021) jsme sestavovali rozpočet 
a investice na rok 2022 dle výše rozpočtu z předcházejících let v neměnné výši. Proto 
i rok 2022 byl ještě částečně ovlivněn položkami, které byly nedostatečné pro 
naplňování nových vytčených cílů a vizí (nový vizuál interiérů a exteriérů muzea, design 
výstav, nové projekty). Přesto jsou nové cíle postupně realizovány.  V počtu 
návštěvníků a tržeb jsme se vrátili k hodnotám před nástupem pandemie 
a očekáváme, že se tržby budou nadále zvyšovat.           

Aby měla administrativní budova z hlediska provozu efektivnější využití, došlo 
k reorganizaci kanceláří zaměstnanců. Ředitelna, sekretariát, ekonom a tisková mluvčí 
se přestěhovali v květnu do nových, městem opravených kanceláří se zatepleným 
stropem ve III. NP, kde nově vznikla i tolik chybějící zasedací místnost pro návštěvy. 
Pracovna archeologie i s badatelnou a příručním archivem odborných pracovníků 
vznikla v bývalých prostorách ředitelny a sekretariátu. V budově Špalíčku byla zrušena 
nepoužívaná zasedací místnost v podkroví a vznikla zde kancelář s příruční knihovnou 
pro dva odborné pracovníky – historiky. I tyto změny nás stály neplánované finanční 
prostředky. Restaurátoři již od loňského roku trvale sídlí na Lidické ulici 
v restaurátorských dílnách. Na hvězdárně se dokončila oprava posuvné střechy 
a dalekohledů a po ukončení omezení pandemie Covid-19 se hvězdárna vrátila ke své 
populárně odborné činnosti pro veřejnost a školy. Celý rok jsme pokračovali ve 
stěhování sbírkových předmětů z depozitáře 1. NP hlavní budovy TGM na depozitář 
Lidická. V rámci depozitáře Lidická se stěhovaly sbírkové předměty ze staré části do 
nové.  

Postupné zdražování v roce 2022 v souvislosti s dozvuky pandemie Covid-19 a nově 
válečných událostí na Ukrajině mělo za následek problematické dodržování 
rozpočtovaných položek. Ztráta tržeb celkově za první tři měsíce roku 2022 byla 41 
tisíc korun. Tento neblahý stav se podařilo prolomit díky pracovnímu úsilí, výběru 
atraktivních témat, novým konceptům a kvalitnější instalaci výstav. Dále také díky 
doprovodným edukativním programům. Od června 2022 se měsíční tržby pohybovaly 
nad rozpočtovanými částkami (rozpočet 29 166 Kč / měsíčně), poslední měsíce roku 
se tržby přiblížily hranici 40 tisíc korun. Přesto stoupající tržby nedokázaly udržet 
rozpočet, neboť nebyly úměrné prudce se zvyšujícím cenám na materiál i služby. Již 
v červnu jsme při sestavování rozpočtu na rok 2023 zohlednili některé položky 
rozpočtu tak, aby nás v budoucnu neomezovaly v rozvoji našich aktivit, ale zároveň 
jsme se nedostali do ztrát. Jsme si vědomi, že musíme přehodnotit rozpočtované 
částky a pokud nedojde všeobecně ke zlevnění nakupovaných potřebných materiálů 
a služeb, bude potřeba rozpočet ještě v některých položkách navýšit tak, abychom se 
opět nedostali do ztrát (např. tonery, kancelářské potřeby, licence, mobilní telefony, 
poradenské a právní služby, cestovné, materiál na opravy, čisticí prostředky a další).  
Od loňského roku se nespoléháme pouze na příspěvky od zřizovatele, ale hledáme 
vlastní zdroje a zdroje od jiných poskytovatelů. Připravili jsme několik projektů na MK 
ČR, kdy jsme povinnou spoluúčast hradili neplánovaně z vlastních provozních 
prostředků (spoluúčast za rok 2022 činila 97 tisíc).  



75 
 

Optimisticky můžeme konstatovat, že MGP znovu získává díky novým spokojeným 
návštěvníkům, spoluprací s dalšími subjekty a organizacemi i zatím příležitostným 
partnerům dobré jméno. 

  



76 
 

 

DALŠÍ INFORMACE 

 
 
Partneři a spolupracovníci v roce 2022 
Bezpečnostní agentura SIDA, s.r.o. 
Cyrilometodějské gymnázium ZŠ a MŠ v Prostějově 
Statutární město Prostějov 
Střední škola designu a módy 
 
Spolupráce s jinými organizacemi a subjekty v roce 2022 
 
Archaia, z. ú. Brno 
Archeologické centrum Olomouc 
Archiv města Brna 
Dialektologické oddělení ÚJČ AV ČR 
Ekocentrum Iris Prostějov 
Etnografický ústav MZM Brno 
Filozoficko-přírodovědná fakulta ústav archeologie a muzeologie Opava 
Gymnázium Jiřího Wolkera 
Hanácké muzeum v přírodě (Hanácké skanzen Příkazy) 
Hanácký Jeruzalém, z. s. 
Institut Terezínské iniciativy 
Katedra historie, ústav archeologie Filozofické fakulty UP Olomouc 
Katedra geologie Přírodovědecké fakulty UP Olomouc 
Katedra výtvarné výchovy Pedagogické fakulty UP Olomouc  
Kino Metro 70 Prostějov 
Kulturní dům Duha Prostějov 
Masarykova univerzita Brno 
Město Kostelec na Hané 
Městská knihovna v Prostějově 
Městské divadlo v Prostějově 
Městys Nový Hrozenkov 
Muzeum Komenského v Přerově 
Muzeum umění Olomouc 
Národní památkový ústav 
Památník Petra Bezruče, Opava (Slezské zemské muzeum) 
Římskokatolická farnost Povýšení svatého Kříže Prostějov 
Sjednocená organizace nevidomých a slabozrakých (SONS) 
Sportovní klub Maccabi Olomouc, z. s. 
Statutární Město Prostějov 



77 
 

Státní okresní archiv Prostějov (SOkA) 
Ústav archeologické památkové péče Brno 
Ústav geologických věd Přírodovědecké fakulty Masarykovy univerzity v Brně 
Vědecká knihovna v Olomouci 
Vlastivědné muzeum Jesenicka 
Vlastivědné muzeum v Olomouci 
Vlastivědné muzeum v Šumperku 
 
Spolupráce s médii 
Tisk lokální: Radniční listy, Prostějovský Večerník 
Tisk celostátní: 0 
Periodika: KROK (Kulturní revue Olomouckého kraje) 
Televize lokální: TV Morava, Televize ZZIP 
Televize celostátní: Česká televize 
Rozhlas lokální: Rádio Haná, Český rozhlas Olomouc, Rádio Proglas 
Česká tisková kancelář 
 

 

STANDARDY VEŘEJNÝCH SLUŽEB 

 
 
Zpřístupnění stálých expozic a výstav, otvírací doba a vstupné v roce 2022 
 
Hlavní budova MGP 
celoročně: út-ne 9.30-12.00 a 13.00-17.00 
Tel. 582 344 990 
www.muzeumpv.cz / pokladnatgm@muzeumpv.cz 
vstupné do stálých expozic: 40 / snížené 20; vstupné do výstav: 40 / snížené 20; 
hlavní budova: 80 / snížené 40; okruh (hlavní budova + budova Špalíčku): 80 / 
snížené 40.  
Od 1. 6. 2022 bylo vstupné navýšeno:  
vstupné do stálých expozic: 50 / snížené 25; vstupné do výstav v rozmezí 60-100 / 
snížené 30-50; celá budova: 100–150 / snížené 50-75; okruh (hlavní budova + 
budova Špalíčku): 150 / snížené 75.  
 
 
Špalíček 
celoročně: út–ne 9.30–12.00 a 13.00–17.00 
Tel. 725 875 008 
www.muzeumpv.cz / spalicek@muzeumpv.cz 
vstupné do výstav: 40 / snížené 20 



78 
 

Od 1. 6. 2022 bylo vstupné navýšeno: 60 / snížené 30; okruh (hlavní budova + budova 
Špalíčku): 150 / snížené 75.  
 
Červený domek Petra Bezruče v Kostelci na Hané 
Duben-říjen: pá, so, ne 9.30-12.00 a 13.00-17.00 
tel.: 582 330 991 
www.muzeumpv.cz / cervenydomek@muzeumpv.cz 
vstupné do expozice: 20 /snížené 10 Kč 
 
 
Hvězdárna  

Pravidelná astronomická pozorování pro veřejnost: 

Pozorování Slunce: Út, Čt, Pá 

leden, únor, listopad, prosinec 14.00-15.00 / Březen-říjen 15.00-16.00 

vstupné: 40 / snížené 20 Kč 

Večerní pozorování: Čt, Pá a každou druhou sobotu 

leden, únor, listopad, prosinec  18.30-19.30 

březen, říjen                                19.30-20.30 

duben, září                                   20.30-21.30 

květen, srpen                               21.30-22.30 

červen, červenec                         22.30-23.30 

vstupné: 40 / snížené 20 Kč 

Středeční pohádka                      15.30-16.30 

vstupné: 40 / snížené 20 Kč 

  

Od 1. 6. došlo k navýšení vstupného a od 1. 10. 2022 byla kvůli nízké návštěvnosti 
v konkrétních dnech změněna provozní doba: 

 

Pozorování Slunce: Čt, Pá a dvě vybrané soboty v měsíci (podle aktuální nabídky) 

září-únor od 14.00 / březen-srpen od 15.00 

vstupné 80 / snížené 40 Kč 

 

 



79 
 

Večerní pozorování: Čt, Pá a dvě vybrané soboty v měsíci (podle aktuální nabídky) 

září-únor od 21.00 / březen-srpen od 23.00 

vstupné 80 / snížené 40 Kč 

Týden astronomických pohádek 

každý celý první týden v měsíci 

Po–Pá od 15.00 

vstupné: 80 / snížené 40 Kč 

 
tel. 724 013 039; 770 131 671; 770 131 672; 606 050 695 
www.muzeumpv.cz / hvezdarna@hvezdarnapv.cz 
 
+013 039 
Zavírací dny pro všechny objekty: 1. 1., 24. 12., 31. 12. 
 
Zveřejnění programů a publikací 
 
Způsob zveřejnění: Programy jsou zveřejňovány prostřednictvím vlastních webových 
stránek, plakátováním na vlastní vývěsce na stěně budov a v rámci placeného výlepu 
(Statutární Město Prostějov). Pozvánky na výstavy a akce jsou rozesílány formou 
emailových adresářů, pro význačné osobnosti, hosty a přátele stále častěji osobním 
doručením, poštou sporadicky. 
Prodej publikací a drobných suvenýrů probíhá na pokladnách hlavní budovy MGP, 
Špalíčku, Červeného domku Petra Bezruče v Kostelci na Hané a na Hvězdárně. 
Nabídka publikací i suvenýrů je zveřejněna na webových stránkách i Facebooku. 
 
Zveřejnění cen vstupného a slev 
 
Ceník vstupného a slev je viditelně vyvěšen na vývěskách budov MGP, na webových 
stránkách MGP (kde je od jara 2022 zahrnuta i Hvězdárna, která má ale i vlastní 
webové stránky). 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



80 
 

Přehled volných vstupů v roce 2022 

Volné vstupy / datum Název akce Hlavní 
budova 
MGP, 
Špalíček – 
počet osob 

Červený 
domek 
Petra 
Bezruče – 
počet osob 

Hvězdárna – 
počet osob 

Duben-prosinec 2022 Muzeum pro 
Ukrajinu 

zdarma / 
117 

- zdarma / 26 

1. 5. 2022 Předvolební 
kampaň 
ČSSD* 

- - zdarma / 
400 

20. 5. 2022 Noc muzeí Zdarma / 
370 

- zdarma / 
550 

27. 5. 2022 Jsme tu 
také 1 

zdarma / 
57 

- - 

10. 6. 2022 Noc 
kostelů/ 
Prostějov 
židovský 2 

zdarma /50 - 

 

- 

Červenec / srpen Prostějov 
baví 3 

Zdarma / 9 -  

16. 9. 2022 DED / Dny 
evropského 
kulturního 
dědictví 

- - zdarma / 35 

24. 9.2022 Babí léto 
s Bezručem 
4 

- zdarma / 
57 

- 

21. 9. 2022 Předvolební 
akce ANO * 

- - zdarma / 13 

30. 9.2022 Noc vědců - - zdarma / 50 

6., 7., 8. 10. 2022 FSÚ 5/ 
Festival 
současného 
umění  

Zdarma / 
287 

- - 



81 
 

 

* 
Politické strany ČSSD a ANO zažádaly v rámci svých předvolebních kampaní, které se 
konaly v Kolářových sadech u hvězdárny o přístup do naší budovy stran elektrického 
napojení, přístupu do sociálního zařízení a volný vstup pro své příznivce do objektu. 
Na základě smlouvy o pronájmu uhradily částku 10 000,-Kč. 
1 

Jednodenní akci Jsme tu také. Festival nejen pro postižené pořádala Komerční banka 
a.s. Prostějov. Spolupráce s MGP byla dohodnuta poprvé. Festival probíhal na 
náměstí T. G. Masaryka bezprostředně před hlavní budovou a klienti sociálních 
služeb měli spolu se svým doprovodem vstup do muzea (hlavní budovy) zdarma. 
2  

Na akci Noc kostelů jsme spolupracovali formou komentované prohlídky v Templu, 
kde byla otevřena od 26. 5. 2022 (ukončení jaro 2023) naše výstava Virtuální 
rekonstrukce prostějovského Templu.  
3 

Akce Prostějov baví byla určena návštěvníkům, kteří nemají trvalé bydliště 
v Prostějově, a ubytovali se během léta ve městě alespoň na dvě noci. Díky tomu 
získali kartičku opravňující držitele ke vstupu do vybraných objektů a na příslušné 
atrakce. Za MGP byla v nabídce hlavní budova, Špalíček a Červený domek Petra 
Bezruče v Kostelci na Hané. 
4 

Na podzimní akci Babí léto s Bezručem se předem objednalo 57 návštěvníků 
(autobusový zájezd) – z Památníku Petra Bezruče v Opavě.  
5 

FSÚ de facto trvá každoročně jen tři dny (čt, pá, so) a podmínkou organizátorů je,  
že všechny nebo některý z těchto dní musí být pro veřejnost zdarma. MGP plánuje 
z ekonomických i provozních důvodů konkrétní výstavu v rámci FSÚ minimálně  
1-2 měsíce.  
 
Slevy 
 
Vstup zdarma: 
Děti do 6 let, držitelé průkazu Olomouc region Card, Asociace muzeí a galerií (AMG), 
Zväz muzeí na Slovensku (ZMS), Rada galerií České republiky (RG ČR), Rada galerií 
Slovenska (RGS), Český výbor ICOM (ČV ICOM), Slovenský komitét ICOM (SK ICOM), 
zaměstnanci úřadu Olomouckého kraje, NPÚ, pedagogický doprovod, uprchlíci 
z Ukrajiny 
 
 
 
 
 



82 
 

Vstupné se slevou: 
Děti od 6 let včetně pedagogického doprovodu, studenti, senioři od 65 let, těžce 
zdravotně postižení občané – držitelé průkazu ZTP a ZTP/P (včetně doprovodu), 
držitelé mezinárodních průkazu studenta (ISIC), mládežníka (IYTC), učitelé (ITIC), 
držitelé Rodinných a Senior pasů  
 
 
 
Odstraňování bariér znemožňující užívání služeb osobám s omezenou schopností 
pohybu a orientace 
 
Oznámení o omezené dostupnosti a existujících bariérách jsou uvedena na webových 
stránkách Muzea a galerie v Prostějově. Hlavní budova MGP nemá výtah ani 
bezbariérovou plošinu, a tudíž přístup do 2. a 3. NP pro osoby na invalidním vozíku.  
 
Zveřejnění výroční zprávy 
 
Výroční zpráva MGP je zveřejněna na webových stránkách www.muzeumpv.cz. 
V elektronické podobě byla předána zřizovateli prostřednictvím Portálu příspěvkových 
organizací zřizovaných Olomouckým krajem dne 31. 3. 2023. Uložena je na ředitelství 
Muzea a galerie v Prostějově, nám. T.G. Masaryka 2, Prostějov.  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



83 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Muzeum a galerie v Prostějově. Výroční zpráva 2022 
Redakce: Veronika Hrbáčková 
Podklady za jednotlivá oddělení zpracovali: Veronika Hrbáčková, Michaela Kolbová,  
Jakub Huška, Rudolf Novák, Markéta Hamzová 
Grafická úprava: Robin Michenka 
Sazba: Robin Michenka 
Použité fotografie: fotoarchiv MGP, František Spáčil, Vendula Burgrová, Marek Gerhard 
Datum vydání: březen 2023 
© Muzeum a galerie v Prostějově, příspěvková organizace 
 


